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CONCURS INIŢIAT 

DE DOUĂ ELEVE 

DIN GALAŢI
ONLINE. Amalia Rossa Iliev 

şi Denisa-Gabriela Chirilă, eleve la 

Colegiul Naţional „Alexandru Ioan 

Cuza”, coordonează concursul 

,,Public Speaking de 10”, pentru 

sprijinirea digitalizării sistemului 

educaţional românesc. > pag. 04

APELURI LA 112 

DUPĂ CONFLICTE 

FAMILIALE
INTERVENŢII. Potrivit 

lt. Cătălin Mircea Bădin, purtătorul 

de cuvânt al Jandarmeriei Galaţi, 

jandarmii gălăţeni au intervenit la 

două apeluri 112 care reclamau 

scandaluri în familie, aplanând 

confl ictele şi avertizându-i pe 

scandalagii. > pag. 07

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Odată cu noile tarife ale 
abonamentelor de călătorie cu 
mijloacele Transurb, consilierii 
locali vor aproba miercuri, 24 
februarie 2021, şi gratuităţile şi 
reducerile de care vor benefi cia 

în transportul public în comun 
diferite categorii de pasageri. Ul-
tima versiune a proiectului ajuns, 
spre dezbatere şi aprobare, la co-
misiile Consiliului Local preve-
de gratuităţi la trei categorii de 
abonamente: PLUS NOMINAL 1, 
BASIC 45 şi BASIC 25.  . pag. 03 

> foto Marian Calestru

Abonamente gratuite pentru pensionari, 
elevi şi studenţi

valuta BNR

€4,87 
$4,01

meteo
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Cursul de schimb valutar

la data de 19.02.2021

SOLUŢIILE TEHNICE PROPUSE DE LIBERTY, ÎN DEZBATERE PUBLICĂ > ECOLOGIZARE/07

Combinatul Siderurgic Liberty Galaţi a lansat în dezbatere publică 
rapoartele privind impactul asupra mediului pentru proiectele 
privind închiderea depozitului de deşeuri nepericuloase – Halda 
de zgură, precum şi cel privind stabilizarea malului drept al cursului 
de apă Mălina, din extravilanul comunei Şendreni. Prezentarea 
şi analizarea acestor documente reprezintă un pas necesar 
în obţinerea acordului de mediu pentru executarea lucrărilor 
respective.  . Ovidiu Amălinei

www.viata-libera.ro

03eveniment
Aproape 70 de gălăţeni, 
declaraţi vindecaţi 
în 24 de ore

08sport
Oţelul a mai transferat 
un fost jucător 
de-al său 

07social
Alţi doi gălăţeni 
au tulpina britanică 
a coronavirusului
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editorial
viaţa liberă
Joaca de-a eliminarea pensiilor speciale

D.C. PREDESCU 
dan@viata-libera.ro

Senatorii şi deputaţii au 
votat, miercuri, în unanimitate, 
în favoarea eliminării pensiilor 
speciale ale parlamentarilor. Din 
cele trei proiecte de lege depuse 
în acest sens, a fost ales cel al 
PSD, care a fost completat cu 
amendamente de la PNL şi USR, 
însă toate cele trei partide se 
laudă de parcă ar fi  descoperit 
nemurirea.

Tema eliminării pensiilor 
speciale a fost una de mare 
impact în ultimele campanii 
electorale, iar marea majoritate 
a alegătorilor s-au exprimat 
în repetate rânduri pentru 
anularea tuturor tipurilor 
de pensii care nu respectă 

principiul contributivităţii, 
mai ales că sumele exorbitante 
la care au ajuns unele dintre 
acestea sfi dează bunul-simţ.

Cum (aproape) întreaga clasă 
politică este de acord, pensiile 
speciale ar trebui să devină 
istorie în scurtă vreme. Numai 
că proverbul cu socoteala de-
acasă care nu se potriveşte cu 
cea din târg se aplică perfect 
în acest caz, iar politicienii nu 
reuşesc să elaboreze o lege care 
să ducă la eliminarea tuturor 
pensiilor speciale. Ba fi ecare 
partid mai scoate din listă câte 
o categorie de benefi ciari, ba 
Curtea Constituţională găseşte 
actelor normative diverse noduri 
în papură, cert este că o lege 
universal valabilă a rămas încă 
la stadiul de deziderat.

D.C. 
Predescu

Prin votul de miercuri se 
încearcă o nouă abordare, pe 
bucăţi, a problemei, acest prim 
pas vizându-i pe parlamentari, 
care nu reprezintă însă decât 
1,5 la sută din totalul celor 
ce încasează bani fără să fi  
contribuit la fondurile de pensii. 
Şi în cazul celorlalte categorii 
de benefi ciari - magistraţii şi 
militarii, în primul rând, care 
au cea mai mare pondere, ca 
număr şi sume încasate - s-a 
încercat câte ceva în ultimul 
an, dar actele normative 
respective nu au trecut de 
Curtea Constituţională. Se 
pare că situaţia se va repeta 
şi în cazul de faţă, pentru 
că un articol din noua lege 
este din start condamnat 
la neconstituţionalitate, un 

maxime

“
Natura a ştiut să 

facă şi din ciulini 

o capodoperă

VASILE GHICA

sinaxar
20-21.02.2021
20 S - Sf. Ier. Leon, episcopul u

Cataniei; Sf. cuv. Visarion

21 u D- Sf. cuv. Timotei; Sf. Ier. 

Eustatie, Episcopul Antiohiei

Duminica a 33-a după Rusalii

înapoi
Zodia Neculailor

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Nu mă pricep, nu sunt un u

consumator de astfel de artă, 
abia anul trecut am observat 
de la câțiva metri distanță ca-
podoperele lui Brâncuși, de la 
Târgu Jiu. Nu mă ridic la nivelul 
compatrioților care ieri, în locul 
obișnuitelor poze cu mâțe, au 
scris fraze sforăitoare la adresa 
marelui sculptor. Îi cunosc teo-
retic opera, însă niciodată n-am 
avut pretenția că-s brâncușolog. 
De aceea sau poate din alte moti-
ve, n-am înțeles colecția de piese 
reprezentând arta modernă de 
pe holurile Primăriei sectorului 
1 București. Sper că totuși încă 
am dreptul să nu mă declar fa-
nul acestei expoziții... Dihania 
cu burtă mi-e și antipatică, știți 
cât am pătimit ca să-mi recâștig 

abdomenul plat? Nț, încă n-am 
reușit până la capăt.

Dacă nu-mi place vreo sculptu-u

ră din instituția condusă de Clotilde 
Armand (și, serios, chiar nu mă 
omor după niciuna!) nu-s cocalar, 
cred că sunt în stare să-mi cunosc 
limitele. Ascult muzică clasică, 
hard rock, n-am făcut vreun lauda-
tio la adresa domnului Vali Vijelie, 
parcat în Zanzibar alături de alți 
români. Așadar, cu riscul repetiției, 
nu sunt cocalar, cum a scrijelit in 
rem pe Facebook un primar din 
județul Galați, care cu generozitate 
a jignit întreaga presă autohtonă. 
Nu se scrie în media despre un 
subiect anume? Lezezi micile 
ierarhii ale unor cetățeni cocoțați 
vremelnic într-o funcție. Ah, era 
să uit. Mie-mi place „Car cu boi“ de 
Grigorescu.

Precizare: nu-mi pasă că arta u

modernă nu-i nici pe placul lui 

Ciolacu de la PSD, ba chiar puțin 
îmi pasă ce declară buzoianul ajuns 
moț la social-democrați. Ca să fi e 
limpede, nu-s pesedist, doamnă 
Clotilde, Doamne ferește!

Ioan Niculae, om de afaceri și u

investitor în fotbal, a primit acum 
două zile o condamnare de cinci 
ani cu executare, dar abia de ieri a 
intrat în cantonament. La revenirea 
în țară, a fost arestat și, așa cum 
ne-am obișnuit, va face maximum 
un an și ceva. Ideea e, însă, alta: 
Ioan Neculaie, tot miliardar și de 
asemenea cu urme în sportul cu 
bășică, a făcut sau face închisoa-
re, n-am o evidență clară în acest 
sens. Concluzie: dacă te numești 
Neculaie, Niculae, Niculaie, Neculae 
sau Nicolae, undeva în această zonă 
părăsită de confort, nu-ți boteza 
băiatul Ioan sau Ion! Nici măcar 
Nelu, din superstiție. Îi va purta un 
mare ghinion, parol. .

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

De atâta frecuş, în loc să se 
subţieze, pielea de pe tălpi se 
îngroaşă, se întăreşte, se face ca 
pingelele de la pantofi i lui tata, 
pantofi  pe care i-a purtat de vreo 
trei-patru ori în toată viaţa! Cică 
să-i aibă de buni, de sărbătoare, 
de ocazii rare, de mofturi, de 
moarte! Ce frumos bate câmpii, 
tata! ce frumos mă cheamă, 
seara, mama, cam la câţiva 
paşi distanţă de rugăciunea 
somnului uşor, să mă spele pe 
picioare, în balia veche, şi mare, 
şi celebră, din tablă zincată, la 
marginea prispei construite 
doar din piatră spontană şi 
din lutul frământat şi netezit 

de mama, cu grijă şi dor, cu 
făţuitoarea din lemn, făcută de 
meşterul nostru din Rădeşti!...
mă cheamă să mă spele pe 
giugleie cu piatra de râu, cu 
piatra de munte, cu piatra de 
ţară, cu piatra de câmp, cu 
piatra de vreme şi timp, cu 
piatra de piatră! că am rapăn şi 
crăpături de se ascund greierii 
în ele! că nu pot să adorm 
aşa, murdar ca mizerabilii 
francezului Victor! nu pot dormi 
cu amintirile altora aciuite prin 
canioanele tălpilor mele bătute 
de soartă şi copilărie!...trebuie 
să mă spele, să fi u proaspăt şi 
curat în aşternuturile ghilosite 
şi descântate şi netezite de 
mama!...că nu pot visa frumos, 
altfel! dacă visez că mă răpeşte 

Cotoroanţa? dacă visez că mă 
bate zmeul la puncte sau prin 
cnocaut?...Şi mă cheamă, şi mă 
roagă să bag picioarele în leşie, 
şi-mi zice să nu urlu, şi-mi zice 
că „la început a fost cuvântul“, 
şi cuvântul era curăţenie, şi 
curăţenia nu era pe cale de 
dispariţie, ca acum, adică mai 
târziu!...şi mă ustură, de parcă 
mă beleşte! şi mă doare până 
la sânge, până la os!...şi tata, 
alături, pe marginea prispei 
de la camera cu ladă plină cu 
gol şi râşniţă, lustruieşte o 
coadă de secure! cu-n ciob de 
geam o lustruieşte!...şi ce fel 
merge piatra pe calcaneul şi pe 
astragalul rapănului meu! şi ce 
fel se propagă şi se răspândeşte 
şi se desfăşoară urletul meu de 

usturime! şi ce bine şi ce mult 
nu mă lasă mama să nu mă mai 
doară amintirea de acum!...Iată, 
îmi curg nişte fi ricele de sânge 
din crăpăturile tălpilor murdare 
de alergare şi pământ! iată, lui 
tata i se face milă de ţipetele 
mele, lasă jos coada de secure, 
scuipă în palme, de parcă vrea 
să se apuce de făcut ceva foarte 
important, se uită la mama, 
se uită şi la mine, şi zvârle pe 
orizontala ogrăzii câteva vorbe 
fără recul şi fără cale de uitare: 
lasă-l, fă! nu vezi că urlă ca 
din gură de şarpe? chiar nu 
vezi că urletul se loveşte de 
costişă, şi ecoul vine şi ne sparge 
geamurile de la Casa cu Cer 
la Uşă?...S-a dus piatra, s-a dus 
Mama, s-a dus Tata! .

tragedia
Piatra, Mama şi Tata

divina

semnal de alarmă în acest sens 
trăgându-l chiar premierul 
Cîţu, care a exprimat o părere 
opusă celei a conducerii PNL. 
Acest punct de vedere a dus la 
speculaţii asupra faptului că, 
de fapt, conducerile partidelor 
nu doresc eliminarea pensiilor 
speciale (de care o mulţime de 
oameni politici şi apropiaţi ai 
acestora benefi ciază sau vor 
benefi cia), iar toate acţiunile 
pe care le fac în acest sens sunt 
doar exerciţii de imagine, care 
să dea bine în faţa electoratului. 
Cum şapte din cele opt tipuri de 
pensii afl ate acum în plată au 
mai fost anulate o dată, e clar 
că se poate. Rămâne doar să se 
vrea, însă ceea ce se întâmplă în 
momentul de faţă pare doar o 
simplă amăgire a alegătorilor. .

nec plus ultra
LEGENDĂ 

ION ZIMBRU                          DESPRE TITANIC 

la deal şi la vale, prin sângele tău,

mă simt un titanic de-o viaţă întreagă –

şi caut, şi caut...şi încă nu văd

nimic temător – toţi se uită şi pleacă

departe de mijlocul tău majestos,

departe de marginea ta luminoasă,

de sufl etul tău blând şi drept şi curat,

de inima ta cum un dor de acasă !!!

 

la deal şi la vale...şi parcă nimic

şi nimeni nu poate, nu vrea să mă ştie,

şi caut, şi caut – mai am orizont –

şi chem, şi tot chem, şi aud simfonie:

se vede gheţarul cum vine frumos

şi mult şi înalt şi tăcut...fi i atentă –

rămân pentru pururea-n sângele tău,

aproape, aproape, aproape – legendă !!! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Abonamente gratuite 
pentru pensionari, 
elevi şi studenţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Odată cu noile tarife ale 

abonamentelor de călătorie cu 

mijloacele Transurb, consilierii 

locali vor aproba miercuri, 24 

februarie 2021, şi gratuităţile şi 

reducerile de care vor benefi cia 

în transportul public în comun 

diferite categorii de pasageri.  

Ultima versiune a proiectului 
ajuns, spre dezbatere şi aprobare, 
la comisiile Consiliului Local pre-
vede gratuităţi la trei categorii de 
abonamente: PLUS NOMINAL 1 
care oferă un număr nelimitat 
de călătorii pe durata unei luni, 
BASIC 45 – care cuprinde 45 de 
călătorii valabile o lună şi BASIC 
25 – care oferă 25 de călătorii va-
labile o lună. 

Prima categorie de benefi ciari 
de facilităţi o reprezintă persoa-
nele fără venituri cu vârsta peste 
65 de ani și pensionarii. Pentru 
aceştia este prevăzută o reduce-
re de sută la sută la preţul de 90 
de lei al unui abonament PLUS
NOMINAL 1. 

Pensionarii de invaliditate 
care nu benefi ciază de facilitățile 
prevăzute de Legea nr.448/2006 
privind protecția și promovarea 

drepturilor persoanelor cu han-
dicap, republicată, persoanele 
cu handicap accentuat și grav, 
însoțitorii, asistenții personali și 
asistenții personali profesioniști 
ai acestora îşi vor putea procura 
un abonament gratuit PLUS NO-

MINAL 1. Aceeaşi facilitate este 
prevăzută şi pentru revoluționari, 
veterani și văduve de război, per-
soane persecutate din motive 
politice. 

Abonament PLUS NOMINAL 
1 gratuit vor primi studenții 

înmatriculați la forma de 
învățământ cu frecvență, în 
instituțiile de învățământ superi-
or acreditate, în vârstă de până la 
26 de ani, din municipiul Galați, 
dar şi elevii din învățământul pre-
universitar acreditat/autorizat, 
din municipiul Galați. Şi şomerii 
indemnizați și neindemnizați vor 
avea transport gratuit – abona-
ment PLUS NOMINAL 1, cu peri-
oadă de reactivare la o lună. 

În schimb, persoanele care 
benefi ciază de salariul de bază 
minim pe țară garantat în pla-
tă, care la data prezentei este de 
2.300 lei brut/lună, ar urma să 
aibă reducere de sută la sută la 
preţul unui abonament BASIC 45 
(număr limitat de 45 de călătorii), 
pentru care cei care nu benefi cia-
ză de facilităţi plătesc 55 de lei pe 
lună. Aceeaşi gratuitate la abona-
mentul BASIC 45 este prevăzută 
şi pentru persoanele benefi ciare 
ale serviciilor Cantinei de Ajutor 
Social. Iar donatorii de sânge vor 
avea acces la un abonament gratu-
it BASIC 25 (număr limitat de 25 
de călătorii) pe lună, pentru care 
cetăţenii fără facilităţi ar urma să 
plătească 45 de lei. 

Rămâne de văzut care va fi  for-
ma fi nală a acestor facilităţi, după 
votul aleşilor locali. .

FACILITĂŢI PROPUSE CONSILIERILOR LOCALI  .  PROIECT

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă, 20 

februarie 2021, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Drumul de Centură, 

Siderurgiștilor și Prelungirea Brăilei. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Braniștea și Ivești, iar pe 

DN 26, în localităţile Tămăoani și 

Oancea. Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza localităţii 

Berheci, iar pe DJ 251, la Smârdan 

și Slobozia Conachi. Pe DN 24D, un 

radar va fi  prezent la Cuca.Duminică, 

21 februarie 2021, echipajele Poliţiei 

Rutiere vor fi  prezente, cu aparatele 

radar, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei, Basarabiei şi Domnească. 

În judeţ, autospecialele vor staţiona 

pe DN 25, la Vameș și Ivești, pe 

DN 26, la Frumușiţa și Cavadinești, 

pe DN 24D, la Vârlezi şi pe DJ 251, 

la Smârdan și Matca. În nord, pe DE 

581, circulaţi cu prudenţă pe raza 

localităţii Cosmești, unde 

va fi , de asemenea, prezent un radar.  

. Mariana Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Peste 60 de gălățeni au aflat 
în ultimele 24 de ore că au fost 
infectați cu COVID-19, iar alte 
câteva zeci au fost declarați 
vindecați, după două săptămâni 
de tratament. Potrivit datelor 
centralizate de Prefectura Ga-
laţi privind evoluţia cazurilor 
de infectare cu COVID-19, din-
tre cei 441 de pacienţi testaţi 
într-un interval de 24 de ore, 
64 au fost declaraţi purtători 
ai virusului, numărul total al 
celor infectaţi ajungând astfel 
la 19.831.

 Din fericire, de joi (18 fe-
bruarie 2021) până vineri (19 
februarie 2021), niciun pacient 
nu a mai pierdut lupta cu boala, 

ceea ce face ca numărul total al 
victimelor COVID-19 din Galați 
să rămână la 556.

Tot vineri, 69 de pacienţi au 
primit vestea bună a unor teste 
negative, care i-au făcut auto-
mat vindecaţi şi le-au permis 
externarea din spitale. În total, 
18.730 dintre persoanele depis-
tate pozitiv şi internate în unită-
ţile spitaliceşti din judeţ au fost 
declarate vindecate.

Vineri, 19 februarie 2021, 
conform datelor furnizate de 
Prefectura Galaţi, se aflau în 
carantină la domiciliu 1.682 de 
persoane, în timp ce 352 erau în 
izolare la domiciliu, iar alte 193, 
în izolare instituţionalizată.

De la începutul pande-
miei, în Galaţi au fost
efectuate 94.259 de teste. .

COVID-19
Aproape 70 de gălăţeni, 
declaraţi vindecaţi în 24 de ore 

O mașină 
s-a răsturnat 
la Hanu 
Conachi 

DEPĂȘIRE. Două persoane au fost rănite în 

urma unui accident de circulaţie produs pe DN 25, în 

afara localităţii Hanu Conachi. Impactul, în care au fost 

antrenate un autoturism și o autoutilitară, a avut loc, 

susţin poliţiștii, pe fondul unei depășiri neregulamen-

tare. Cele două vehicule au intrat în coliziune, mașina 

mai mică derapând și ieșind de pe carosabil, răstur-

nându-se în afara șoselei. Şoferul, un bărbat de 54 

de ani și pasagera din dreapta, o femeie de 47 de ani, 

au fost răniţi și au avut nevoie de îngrijiri medicale. 

Poliţiștii au deschis un dosar penal pentru vătăma-

re corporală din culpă, urmând a stabili condiţiile 

exacte în care a avut loc evenimentul. , Mariana 

Constandache

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Alte 648 de imunizări împotri-
va noului coronavirus au avut loc 
joi, 18 februarie, în județul Galați. 
Este vorba despre 321 de persoane 
care au primit prima doză de vac-
cin, iar alte 327 pe cea de rapel.

Administrarea vaccinurilor a 
avut loc în cele 12 centre deschise 
în județ, după cum urmează: 114 
la Baza Siderurgistul (doar prima 
doză), 102 la Centrul de Recuperare 
al Spitalului de Pediatrie (47 prima 
doză și 55 rapel), 96 la Centrul de 
la Sala Sporturilor (24 prima doză 
și 72 rapel), 84 la Centrul de la Pati-
noar (24 prima doză și 60 rapel), 60 
la Spitalul Clinic de Urgență pentru 
Copii ”Sf. Ioan” (6 prima doză și 54 
rapel), 50 la Centrul de vaccinare 

Târgu Bujor (doar prima doză), câte 
42 la Spitalul Militar de Urgență 
”dr. Aristide Serfi oti” (5 prima doză 
și 37 rapel) și la Spitalul Municipal 
”Anton Cincu” din Tecuci (11 prima 
doză și 31 rapel), 40 la Ofi ciul Pre-
fectural Tecuci (doar prima doză) 
și câte șase la Centrul Medical 
Județean, la Spitalul Județean de 
Urgență ”Sf. Apostol Andrei” și la 
Spitalul de Psihiatrie ”Elena Doam-
na”, în aceste ultime trei cazuri 
fi ind vorba doar de rapel. Potrivit 
informațiilor ofi ciale transmise 
de Instituția Prefectului, numărul 
total al gălățenilor vaccinați anti-
COVID a ajuns la 13.733, dintre 
care 9.682 cu două doze. În țară, tot 
până joi, 18 februarie, 753.753 de 
români au fost vaccinați împotriva 
SARS-CoV-2, dintre care 526.476 cu 
două doze.  ,

prevenire
Încă 648 de gălăţeni 
au fost vaccinaţi 



4 20 - 21 FEB 2021

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

L
A

 Z
I

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

Concurs de fapte bune 
de 10 iniţiat 
de două eleve din Galaţi
Amalia Rossa Iliev și Denisa-

Gabriela Chirilă, eleve la Colegiul 

Naţional „Alexandru Ioan Cuza”, 

în clasa a X-a, coordonează 

concursul ,,Public Speaking 

de 10”, prin care se doreşte 

sprijinirea digitalizării sistemului 

educaţional românesc. 

Evenimentul va avea loc pe data 

de 27 februarie, ora 11,00, 

pe platforma Discord 

(platformă de socializare), 

fi ind necesară înscrierea 

elevilor pe baza unui formular 

şi a unei donaţii recomandate în 

valoare de 5 lei pentru a susţine 

cauza.

Concursul județ ean este realizat 
cu scopul sprijinirii Comunității 
ONedu România, pe tema: „Cum 
va lua amploare digitalizarea sis-
temului educațional în următorii 
10 ani?” Elevele vor strânge donații 
(cea minimă recomandată fi ind de 
5 lei) prin intermediul concursului 
pentru Platforma Fii de 10, un in-
strument de management şcolar 
care cuprinde şi catalogul online 
disponibil gratuit pentru unitățile 
de învățământ.

 Proiectul ,,Public Speaking de 
10” propune, în primă instanță, 
două ateliere de public speaking şi 
educație digitală pentru a veni în 

ajutorul tinerilor în demersul pre-
gătirii pentru concursul fi nal unde 
elevii vor avea la dispoziție trei mi-
nute să își expună argumentele pe 
baza cărora se vor oferi premii.

,,În cadrul atelierului de pu-
blic speaking dorim să ajutăm 
participanții să își învingă teama 
de vorbit în public și să se dezvolte 
din punct de vedere al redactării 
și susținerii unui discurs captivant 
și relevant. (…) Atelierul despre 
educație digitală urmărește clari-
fi carea diferențelor dintre educație 
digitală și școala online și venirea cu 
noi informații care să îmbogățească 
cultura generală a participanților.” 

au declarat Amalia şi Denisa. Or-
ganizatoarele concursului au mai 
adăugat că la baza ambiției lor stă 
munca grea, că îşi doresc mult ca 
vocea lor  să se facă auzită și să mili-
teze în continuare pentru scopurile 
și necesitățile comunității din care 
fac parte. "Suntem foarte atașate de 
acest proiect, organizându-l și con-
cepându-l personal, de la primul la 
ultimul detaliu și de ce nu, pe viitor, 
vom mai organiza și alte ediții pe 
subiecte importante pentru noi”, 
au precizat iniţiatoarele. Detalii 
despre concurs pot fi  găsite pe pa-
gina de Facebook - Public Speaking 
de 10. , Alexandra Chetrone

INIŢIATIVĂ ÎN EDUCAŢIE  .  PLATFORMĂ

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Odată ce vaccinarea împotriva 
COVID-19 a devenit disponibilă, 
multe persoane care au avut boala 
s-au întrebat dacă imunizarea mai 
este utilă și recomandată în cazul 
lor. Da, vaccinarea este recoman-
dată și foștilor pacienți COVID-19, 
spune Ministerul Sănătății, cu res-
pectarea anumitor reguli. Persoa-
nele care au fost infectate cu viru-

sul SARS-CoV-2, cel care provoacă 
boala COVID-19, se pot reinfecta, 
deși probabilitatea ca acest lucru 
să se întâmple este destul de mică. 
Totuși, din  cauza riscurilor crescu-
te pe care boala le prezintă, vacci-
narea poate fi  utilă și în cazul lor.

 „Imunitatea dobândită în urma 
bolii variază de la o persoană la 
alta. Este foarte rar ca o persoană 
care s-a infectat cu SARS-CoV-2 să 
se reinfecteze în primele 90 de zile. 
Așadar, persoanele care au avut CO-

VID-19 pot opta să își amâne vacci-
narea până după trecerea acestei 
perioade de timp. Este recomandat 
ca persoanele care au primit în ul-
timele 90 de zile tratament pentru 
COVID-19 cu anticorpi monoclo-
nali sau plasmă convalescentă să 
își amâne vaccinarea până după 
trecerea acestei perioade, din cau-
ză că tratamentele menționate pot 
reduce efi cacitatea vaccinului”, 
arată MS, pe pagina sa ofi cială de 
Facebook. .

recomandare
Persoanele care au avut COVID-19 pot amâna, 
pentru un timp, vaccinarea

Materiale 
neferoase, 
transportate 
ilegal 

FLAGRANT. Un șofer din Teleorman a 

rămas fără mașină și fără o încărcătură de câteva 

sute de kilograme de marfă după ce a fost oprit în 

trafi c la Izvoarele, pe DJ 255. Poliţiștii i-au verifi cat 

interiorul autoturismului, dat fi ind că era evident 

că vehiculul transporta o greutate foarte mare, 

verifi care în urma căruia au găsit 410 kilograme 

de cositor, pentru care teleormăneanul nu a putut 

prezenta acte de provenienţă. Deoarece existau 

suspiciuni că materialul neferos a fost procurat 

prin mijloace ilegale, poliţiștii au ridicat materialul 

în vederea cercetărilor și au sigilat autoturismul 

folosit la transportarea acestuia.              ,  Mariana 

Constandache

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă” au participat 215 

plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 

100 de lei fi ecare: Damian Niţă 

(plicul nr. 190), Alupoae Vasile 

(plicul nr. 136) şi Chelban Petriţa

(plicul nr. 182). Cei trei câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie luni, 22 

februarie, între orele 12,00 şi 16,00, 

cu o copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

, Corina Cojocea  

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

 VLAD,  ELEVUL  

NOROCOS
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 136 de 

plicuri participante, doar cel trimis 

de Vlad a fost cu noroc. Plicul trimis 

de Ursu Vlad, elev în clasa a V-a la 

Şcoala Gimnazială Nr. 33 din Galaţi, 

a purtat numărul 27. Îl aşteptăm 

pe câştigător la redacţie luni, 22 

februarie, între orele 12,00 şi 16,00, 

cu o copie după buletinul unuia 

dintre părinţi, după certifi catul de 

naştere şi după carnetul de note.  

. Corina Cojocea 
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Care sunt priorităţile 
de investiţii ale Galaţiului
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Joi, 18 februarie, la sediul 

Consiliului Judeţean (CJ), a avut 

loc o inedită întâlnire de lucru 

între preşedintele CJ, Costel 

Fotea, primarul municipiului 

Galaţi, Ionuţ Florin Pucheanu 

şi reprezentanţii Galaţiului în 

Parlamentul României. Discuţiile 

au vizat proiectele judeţului 

Galaţi în contextul dezbaterilor 

din Parlament privind bugetul 

acestui an. 

„Le-am prezentat parlamen-
tarilor proiectele de anvergură 
la care lucrăm, respectiv extin-
derea cu un corp nou de clădire 
a Spitalului Judeţean Galaţi, con-
struirea unui spital municipal, 
realizarea unui aeroport, dezvol-
tarea infrastructurii de irigaţii în 
judeţ şi construirea unei săli po-
livalente. Investiţiile Galaţiului 
trebuie să primească o susţinere 
reală din partea Guvernului şi 
trebuie să se regăsească în buge-
tul pe 2021. Din păcate, singura 
speranţă pentru aceste investiţii 
pare a fi  doar Planul Naţional de 
Redresare şi Rezilienţă (PNRR), 
în condiţiile în care, nici până 
acum, ghidurile de fi nanţare 
nu sunt gata”, a declarat Costel 
Fotea, preşedintele Consiliului 
Judeţean Galaţi.

 La rândul său, primarul Ionuţ 
Pucheanu a salutat deschiderea 
parlamentarilor care au partici-
pat la dezbatere, arătând că s-a 
încercat găsirea unui numitor co-
mun pentru dezvoltarea oraşului 

şi a judeţului. ”Din păcate, sus-
ţinerea liberalilor pentru aceste 
proiecte deosebit de importante 
este doar declarativă şi astfel au 
făcut imposibilă o acţiune comu-
nă”, a mai precizat edilul-şef al 
municipiului Galaţi.

 Deputatul USR-PLUS, Bogdan 
Rodeanu, este de părere că prin 
Programul Naţional de Redresare 
şi Rezilienţă România benefi cia-
ză de una din cele mai mari sume 
de bani alocate unui stat membru 
UE, aproape 80 miliarde de euro. 
”Înainte de orice fel de protocoa-
le sau de neînţelegeri politice, e 
vorba despre asumarea directă a 
programului pe care l-am promis 
gălăţenilor care ne-au mandatat, 
în urma alegerilor parlamentare 
din această iarnă. Căutăm, susţi-
nem şi încurajăm soluţii pentru 
fi nanţarea proiectelor pentru 
dezvoltarea Galaţiului. Împreu-
nă, avem şansa de a le realiza, 
prin fi nanţări nerambursabile, 

pentru că Bugetul de Stat pe 2021 
nu este calea noilor investiţii. Din 
el vom acoperi cheltuielile curen-
te ale Statului Român şi vom con-
tinua proiectele începute, până 
în momentul în care vom putea 
muta o parte din ele în PNRR”, a 
menţionat Bogdan Rodeanu.

 În tabăra parlamentarilor li-
berali, singura reacţie vine din 
partea deputatului Onuţ Atana-
siu. „După cinci ani în care nu 
i-a interesat o întâlnire cu toţi 
parlamentarii gălăţeni, preşe-
dintele CJ Costel Fotea şi prima-
rul Ionuţ Pucheanu au decis să 
lanseze o invitaţie. Până azi (joi 
– n.r), când ar trebui să aibă loc 
masa rotundă, nu am primit nici 
măcar titlul unui amendament, 
nu mai vorbesc de o documen-
taţie sau identifi carea sursei de 
fi nanţare. Fapt ce dovedeşte se-
riozitatea demersului celor doi”. 
Totodată, fostul inspector şco-
lar general a amintit o serie de 

proiecte care, în opinia sa, sunt 
”lucrări majore de infrastruc-
tură prevăzute în buget”, enu-
merând, printre altele, drumul 
expres Brăila – Galaţi, varianta 
de ocolire Galaţi, sau moderni-
zarea infrastructurii rutiere din 
zona Platformei multimodale 
pentru înlăturarea blocajelor în 
trafi c şi relocarea unui segment 
de cale ferată pentru fl uidiza-
rea trafi cului feroviar din zona 
portuară.

La întâlnire au participat par-
lamentarii Aurel Nechita, Viorica 
Sandu, Mitică Marius Mărgărit, 
Laura Georgescu, Marius Humel-
nicu şi Laurenţiu Viorel Gîdei 
(toţi PSD), Bogdan Ionel Rodeanu 
şi Andrei Postică (USR-PLUS) şi Li-
lian Scripnic (AUR). Liberalii gă-
lăţeni George Cătălin Stângă, 
Onuţ Valeriu Atanasiu şi George 
Scarlat, precum şi constănţeanul 
Sorin Titus Muncaciu (AUR) au 
absentat. .

CU NOUĂ PARLAMENTARI PREZENŢI ŞI PATRU ABSENŢI  .  DEZBATERE

 MORT DE BEAT, 

CONDUCEA 

PE UN DRUM 

JUDEŢEAN
PENAL. Un şofer din Tecuci 

riscă să stea după gratii şi să rămână 

şi fără permisul de conducere 

după ce a fost prinse în trafi c, 

într-o stare de ebrietate vecină cu 

coma alcoolică. Autoturismul la 

volanul căruia se afl a acesta a fost 

reperat de poliţiştii de la Secţia 6 

Rurală Tecuci pe DJ 241, în timp ce 

se deplasa către localitatea Gara 

Berheci. Deoarece maşina avea 

o traiectorie sinuoasă, a fost trasă 

pe dreapta, poliţiştii testându-l pe 

şoferul afl at într-o stare evidentă 

de beţie. Etilotestul a indicat o 

valoare de 1,13 la mie alcool pur 

în aerul expirat, motiv pentru care 

conducătorul auto a fost dus urgent 

la spital, pentru prelevarea de probe 

biologice. El este cercetat pentru 

conducere sub infl uenţa alcoolului, 

faptă care i-ar putea aduce o 

pedeapsă cu închisoarea cuprinsă 

între 1 şi 5 ani, precum şi anularea 

permisului de conducere.   . M.C. 

228,7107UU

gram aur

4,4930UU

franc elveţian gra

4,0151 UU
dolardol

4,8747UU

euro
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 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Datele prezentate vineri, 19 

februarie, de Grupul pentru 

Comunicare Strategică (GCS) 

arată că în România au fost 

confi rmate 774.555 de cazuri 

de persoane infectate cu 

noul coronavirus, iar 719.693 

de pacienţi au fost declaraţi 

vindecaţi. 

În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, faţă de ultima ra-
portare, au fost înregistrate 2.712 
cazuri noi de persoane infectate 
cu SARS-CoV-2, acestea fi ind ca-
zuri care nu au mai avut anterior 
un test pozitiv. Distinct de cazu-
rile nou confi rmate, în urma re-
testării pacienţilor care erau deja 
pozitivi, 683 de persoane au fost 
reconfi rmate ca fi ind purtătoare 
ale noului coronavirus. Până la 
această dată, la nivel naţional, au 
fost prelucrate 5.831.513 de teste 
RT-PCR şi 238.321 de teste rapide 
antigenice. În ultimele 24 de ore 
au fost efectuate 25.447 de teste 
RT-PCR (15.249 în baza defi niţiei 
de caz şi a protocolului medical 
şi 10.198 la cerere) şi 7.669 teste 
rapide antigenice. De asemenea, 
de la ultima informare făcută 
de GCS, au fost raportate şi re-
zultatele a 1.395 de teste prelu-
crate anterior ultimelor 24 de ore 
şi transmise până la data de 19 
februarie.

Tot până la 19 februarie, pe te-
ritoriul României 19.738 de per-
soane diagnosticate cu infecţie 
cu SARS-CoV-2 au decedat. În in-
tervalul 18 februarie (10,00) – 19 

februarie (10,00) au fost raportate 
79 de decese (45 bărbaţi şi 34 fe-
mei), ale unor pacienţi internaţi 
în spitalele din Alba, Arad, Ba-
cău, Bihor, Botoşani, Brăila, Călă-
raşi, Constanţa, Dâmboviţa, Dolj, 
Gorj, Harghita, Maramureş, Me-
hedinţi, Mureş, Neamţ, Prahova, 
Sălaj, Satu Mare, Sibiu, Suceava, 
Timiş, Vâlcea, Vaslui, Vrancea, 
Ilfov şi municipiul Bucureşti.

Dintre acestea, un deces a 
fost înregistrat la categoria de 
vârstă 30-39 de ani, două decese 

la categoria de vârstă 40-49 ani, 
nouă decese la categoria de vârstă 
50-59 ani, 22 decese la categoria 
de vârstă 60-69 ani, 27 decese la 
categoria de vârstă 70-79 ani şi 
18 decese la categoria de peste 
80 de ani. 76 dintre decesele în-
registrate sunt ale unor pacienţi 
care au prezentat comorbidităţi, 
un pacient decedat nu a prezen-
tat comorbidităţi, iar pentru 
alţi doi pacienţi decedaţi nu au 
fost raportate până în prezent 
comorbidităţi.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este 6.982. Din-
tre acestea, 949 sunt internate la 
ATI. 

De asemenea, pe teritoriul Ro-
mâniei, 40.138 persoane confi r-
mate cu infecţie COVID-19 sunt 
în izolare la domiciliu, 10.145 de 
persoane se afl ă în izolare insti-
tuţionalizată, 60.301 persoane se 
afl ă în carantină la domiciliu, iar 
în carantină instituţionalizată se 
afl ă 136 de persoane. .

UN NOU BILANŢ TRIST AL PANDEMIEI  .  COVID-19

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Consiliul Suprem de Apărare 
a Ţării a avizat favorabil vineri 
propunerile de buget alocate Mi-
nisterului Apărării Naţionale, 
Ministerului Afacerilor Interne, 
Serviciului Român de Informa-
ţii, Serviciului de Informaţii Ex-
terne, Serviciului de Telecomu-
nicaţii Speciale şi Serviciului de 
Protecţie şi Pază. 

 „Sumele avizate asigură în-
deplinirea cu responsabilitate a 
activităţilor planifi cate şi funcţi-
onalitatea instituţională în vede-
rea realizării misiunilor specifi -
ce şi a obiectivelor asumate, prin 

gestionarea prudentă a resurse-
lor bugetare alocate, în contex-
tul unui mediu internaţional de 
securitate instabil, marcat de ma-
nifestarea pandemiei de COVID-
19, care generează modifi cări pe 
toate palierele societăţii”, potri-

vit unui comunicat de presă al 
Administraţiei Prezidenţiale.

Potrivit sursei citate, „Strate-
gia Naţională de Apărare a Ţării 
pentru perioada 2020-2024 pla-
sează cetăţeanul în centrul acţi-
unii instituţiilor cu atribuţii şi 

responsabilităţi în domeniul apă-
rării ţării şi securităţii naţionale”. 
Conform proiectului bugetului 
de stat pentru 2021, Ministerul 
Apărării primeşte cu 3,4 la sută 
mai mult, respectiv 20 miliarde 
lei, Ministerul Afacerilor Interne 
mai mult cu 1,75 la sută, adică 
20,9 miliarde lei, Serviciul de Pro-
tecţie şi Pază mai mult cu 49,4 la 
sută, adică 397 milioane lei, Servi-
ciul de Telecomunicaţii Speciale 
mai puţin cu 9,8 la sută, respec-
tiv 622,1 milioane lei, Serviciul 
Român de Informaţii mai puţin 
cu 0,56 la sută, adică 2,7 miliar-
de lei, iar Serviciul de Informaţii 
Externe mai puţin cu 0,03 la sută, 
însemnând 390,7 milioane. .

Ioan 
Niculae 
a revenit 
în România

 MINERII DIN    

VALEA JIULUI ÎŞI 

CER DREPTURILE  

RESTANTE

PROTESTE. Aproximativ 

o sută de mineri de la Lupeni s-au 

blocat în subteran, iar vineri au recurs 

la această formă de protest şi în 

jur de 50 de mineri de la Livezeni, a 

declarat la Digi24 prefectul judeţului 

Hunedoara, Călin Petru Marian. În 

plus, sute de mineri din Valea Jiului 

protestează în curtea Minei Lupeni, 

unde îşi cer drepturile salariale 

restante şi îi susţin pe ortacii care 

s-au blocat în subteran. Prefectul a 

precizat că minerii şi-ar putea primi 

salariile peste o săptămână.Totodată, 

Complexul Energetic Hunedoara 

(CEH), sucursala Electrocentrale 

Deva – Termocentrala Mintia, a trans-

mis un comunicat de presă în care 

anunţă oprirea furnizării agentului 

termic. „Conducerea CEH anunţă că 

din cauza disfuncţionalităţilor apărute 

în aprovizionarea cu cărbune a Ter-

mocentralei Mintia, în cursul zilei de 

astăzi (vineri - n.r.) 19 februarie 2021, 

s-a oprit furnizarea agentului termic 

primar, implicit a apei calde de con-

sum şi a încălzirii în municipiul Deva, 

urmând ca activitatea Termocentralei 

Mintia să fi e reluată în momentul 

reînceperii activităţii de extracţie a 

cărbunelui în Valea Jiului. Ne cerem 

scuze locuitorilor oraşului Deva 

pentru disconfortul creat”, transmite 

CEH.  . G.I.M. 

CSAT
Bugete avizate pentru instituţiile de apărare

ÎNCARCERARE. Patronul 

grupului Interagro, Ioan Niculae, dat în ur-

mărire naţională de Poliţia Română, a ajuns 

în România, din Italia, vineri după-amiază şi 

urmează să fi e încarcerat. El a fost condam-

nat defi nitiv, joi, de Curtea de Apel Bucureşti, 

la cinci ani de închisoare cu executare pentru 

cumpărare de infl uenţă, instigare la evaziu-

ne fi scală şi instigare la spălare de bani. În 

acelaşi dosar, Gheorghe Bunea Stancu, fost 

preşedinte al Consiliului Judeţean Brăila, a 

fost achitat pentru trafi c de infl uenţă. Ioan 

Niculae ar urma să fi e dus la Penitenciarul 

Rahova.  . George Marinescu

Încă 79 de decese 
în 24 de ore
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Combinatul Siderurgic Liberty 

Galaţi a lansat în dezbatere 

publică rapoartele privind 

impactul asupra mediului 

pentru proiectele privind 

închiderea depozitului de deşeuri 

nepericuloase – Halda de zgură, 

precum şi cel privind stabilizarea 

malului drept al cursului de 

apă Mălina, din extravilanul 

comunei Şendreni. Prezentarea 

şi analizarea acestor documente 

reprezintă un pas necesar în 

obţinerea acordului de mediu 

pentru executarea lucrărilor 

respective. 

Depozitul de deşeuri de pe plat-
forma siderurgică gălăţeană a fost 
deschis în anul 1968, odată cu con-
struirea combinatului siderurgic, 
într-o perioadă în care conceptul 
de protecţie a mediului şi dezvol-
tare durabilă nu exista nici măcar 
la nivel teoretic. În timp, halda de 
zgură a ajuns să se întindă pe o su-
prafaţă de 110 hectare, asigurând 
depozitarea a peste 54 milioane de 
tone de deşeuri – zgură de furnal 
şi oţelărie, resturi tehnologice şi de 
fi er vechi.

Halda de zgură a avut ca termen 
de conformare, privind sistarea 
depozitării, la Directiva privind 
depozitarea deşeurilor nr. 75/442/
CEE din 1995 - anul 2009. Conform 

prevederilor H.G. nr. 349/2005 pri-
vind depozitarea deşeurilor şi Avi-
zului de mediu nr. 37 din 18.07.2008 
emis de APM Galaţi, compania a sis-
tat depozitarea deşeurilor pe haldă 
la data de 16.07.2009.

De asemenea, până în 2014 ar fi  
trebuit realizată şi o ecologizare a 
haldei de zgură, însă, în anul 2013, 
la solicitarea conducerii combina-
tului siderurgic, Cepromin Deva a 
elaborat un proiect de exploatare a 
haldei de zgură, acesta fi ind apro-
bat de autorităţile de mediu, noul 
termen fi xat pentru închiderea de-
fi nitivă a haldei de zgură fi ind 2023. 
Ideea era de a exploata o serie de 
materii prime din haldă, în speci-
al „fi erul vechi”, fapt ce ar fi  adus 
deopotrivă benefi cii economice şi 
ecologice.

„Folosim acest fi er vechi în 
loc să cumpărăm minereu de fi er 
proaspăt, lucru care înseamnă o 
economie pentru noi. În plus, din 
punct de vedere al mediului, ar 
fi  un păcat să nu refolosim aceste 
materiale. Preţul fi erului vechi din 
haldă reprezintă cam 20 – 30 la sută 
din preţul fi erului cumpărat de pe 
piaţă, pentru că e aici, nu trebuie 
să cheltuim pentru a-l aduce din 
altă parte. (…) Pentru noi, valoarea 
haldei de zgură se situează undeva 
la zece milioane de euro pe an. Este 
economia pe care o facem folosind 
fi erul vechi din halda de zgură”, 
declara la acea vreme Bruno Ribo, 
directorul combinatului.

Exploatarea fi erului vechi din 
Halda de zgură a fost încredinţată 
unor fi rme specializate în astfel de 
operaţiuni, iar din 2013 până în pre-
zent a fost extrasă cea mai mare par-
te a acestui tip de materii prime. De 
asemenea, combinatul a dezvoltat o 
serie de tehnologii prin care sterilul 
şi zgura de furnal pot fi  convertite în 
ingrediente folosite în construcţii, în 
industria cimentului, de exemplu, 
dar şi prin realizarea unor agregate 
concasate pentru drumuri.

În prezent, potrivit studiilor 
tehnice, există mai multe variante 
prin care Halda de zgură poate fi  
ecologizată, autorităţile de mediu 
urmând să decidă care este cea mai 
potrivită.

Nu în ultimul rând, interesant 
este că Liberty Steel doreşte să folo-
sească Halda de zgură, după ecolo-
gizare, pentru derularea unor noi 
investiţii, respectiv derularea unor 
proiecte de energie regenerabilă, 
acest lucru fi ind anunţat încă de la 
început anului trecut. 

„Halda de zgură este unul dintre 
obiectivele care se va închide în pe-
rioada următoare şi în acest proces 
vrem introducerea acesteia în circu-
itul verde. Astfel, o mare parte din 
această suprafaţă va fi  acoperită cu 
panouri solare. De asemenea, înăl-
ţimea haldei de zgură reprezintă o 
oportunitate pentru instalarea de 
eoliene”, declara, în martie 2020, 
Bogdan Grecu, la acea vreme direc-
tor general al Liberty Galaţi.

Etapizat, ar urma să fi e asigurat 
în fi nal cam 20 la sută din necesarul 
de energie electrică al combinatu-
lui, ceea ce ar înseamnă peste 100 
de megawatti instalaţi. Investiţiile 
în energie regenerabilă contribuie 
la atingerea obiectivului asumat 
la nivel de grup - sub conceptul
Greensteel, de a obţine, până în 2030, 
o producţie de oţel neutră din punct 
de vedere al emisiilor de carbon.

Până atunci însă, rămâne de văzut 
care vor fi  rezultatele dezba terii 
publice privind închiderea Haldei de 
zgură şi stabilizarea malului cursu-
lui de apă Mălina şi care va fi  în fi nal 
verdictul autori tăţilor de mediu. 
Tipul deciziei posibile luate de 
Agenţia pentru Protecţia Mediului 
Galaţi poate fi  emiterea acordului de 
mediu sau respingerea solicitării de 
emitere a acordului de mediu. Pentru 
cei interesaţi, dezbaterea publică a 
raportului privind impac tul asu pra 
mediului va avea loc la Club Sidex – 
Str. Regiment 11 Siret 2A, din Galaţi, 
în data de 11 martie a.c., începând 
cu ora 15,00. Documentele depuse de 
Liberty Galaţi pot fi  consultate şi pe 
site-ul APM Galaţi: http://apmgl-old.
anpm.ro/rapoarte_eia_si_studii_ea-
41121.

Nu în ultimul rând, publicul 
interesat poate înainta comentarii/
opinii/observaţii privind documen-
tul menţionat la numărul de fax 
0236.471.009 şi pe adresa de e-mail 
offi ce@apmgl.anpm.ro, până la data 
de 11 martie a.c. ,

SOLUŢIILE TEHNICE PROPUSE DE LIBERTY GALAŢI, ÎN DEZBATERE PUBLICĂ  .  ECOLOGIZARE

 ALŢI DOI 

GĂLĂŢENI, 

DEPISTAŢI 

CU TULPINA 

BRITANICĂ A 

CORONAVIRUSULUI

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Jandarmii gălățeni au inter-
venit la două apeluri 112 care 
reclamau scandaluri în familie, 
aplanând confl ictele şi avertizân-
du-i pe scandalagii.

Potrivit lt. Cătălin Mircea Bă-
din, purtătorul de cuvânt al Jan-
darmeriei Galați, în primul caz, 
soțul a apelat la numărul unic de 
urgență ca să reclame comporta-
mentul vulgar al soției. Feme-

ia, în vârstă de 49 ani, afl ată în 
stare de ebrietate, într-un acces 
de furie a început să-și înjure și 
amenințe partenerul de viață, 
iar la insistențele soțului aceasta 
nu s-a calmat decât atunci când 
la ușa apartamentului au apărut 
jandarmii. Oamenii legii au dis-
cutat cu femeia și au făcut-o să 
înțeleagă că un astfel de compor-
tament nu numai că îi afectează 
relația cu soțul, dar și imaginea 
în fața vecinilor. La numai două 
ore distanţă, a fost înregistrat 

un al doilea caz similar. O vecină 
a sunat la 112 să anunțe că din 
apartamentul alăturat se auzeau 
țipete și înjurături. Jandarmii au 
ajuns la adresa indicată, iar în 
urma discuțiilor purtate cu pro-
prietara apartamentului au afl at 
că cearta era între mamă și fi u, 
pe fondul lipsurilor fi nanciare. 
Confl ictul verbal dintre mamă 
și fi u a fost aplanat de jandarmi, 
iar ambilor li s-a pus în vedere 
nu numai să respecte legea, cât 
și vecinii de bloc.  .

intervenţii
Jandarmii au aplanat două confl icte familiale după apeluri la 112

MEDLIFE. 45 de noi 

cazuri de COVID-19 cu noua 

tulpină din Marea Britanie au fost 

confi rmate în România, până pe 

18 februarie, în urma analizării a 90 

de probe. Astfel, numărul cazurilor 

de infectare cu varianta britanică 

a coronavirusului identifi cate de 

MedLife ajunge la 79, în mai puţin 

de două luni. Conform specialiștilor, 

cel mai probabil, această tulpină 

a devenit deja varianta dominantă 

în marile orașe ale ţării și ar urma 

să devină tulpina cu cea mai mare 

frecvenţă în următoarele trei-cinci 

săptămâni la nivel naţional.  Probele 

analizate în ultima etapă provin de 

la pacienţi din diferite orașe ale ţării: 

București – 26 de cazuri, Brăila – un 

caz, Galaţi – două cazuri, Timișoara 

– șase cazuri, Cluj - trei cazuri, 

Focșani – un caz, Ploiești – un caz, 

Pitești - un caz, Turda – un caz, 

Tg. Jiu – două cazuri, Vaslui – un 

caz. Potrivit experţilor internaţionali 

în sănătate publică, toate cele 

trei vaccinuri disponibile pe piaţa 

europeană (Pfi zer/BioNTech, 

Moderna și AstraZeneca) sunt 

efi ciente împotriva variantelor de 

coronavirus afl ate în circulaţie, 

inclusiv împotriva tulpinii britanice. 

Pe de altă parte, specialiștii nu 

exclud nevoia de adaptare a 

vaccinului, pe viitor, pentru a face 

faţă noilor mutaţii ale virusului.  .

Remus Basalic 

Halda de zgură a 
Combinatului Siderurgic 
se închide definitiv
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volei „Cupa României“

CSU Belor, învinsă de liderul campionatului

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipa gălățeană CSU Belor 
a avut o prezență reușită la tur-

neul fi nal pentru adjudecarea 
trofeului Cupa României. Joi, 
în prima etapă, a jucat cu echi-
pa „U“ Cluj, gazda turneului, 
în fața căreia s-a impus fără 

probleme, cu 3-0. Grație acestui 
succes, fetele noastre s-au cali-
fi cat pentru sferturile de fi nală 
unde ieri au întâlnit-o pe CSM 
Târgoviște, liderul campiona-
tului Diviziei A1. Fără discuție, 
meciul a avut un grad sporit de 
difi cultate pentru fetele noas-
tre, la adversare evoluând ju-
cătoare de top, componente ale 
unor loturi naționale. Cu toate 
acestea, gălățencele s-au strădu-
it şi au şi reuşit, să se ridice la 
nivelul partenerelor de întrece-
re, însă, până la urmă, a primat 
diferența de exprimare în joc. 
Mereu cu un pas în față, echipa 
dâmbovițeană s-a impus cu sco-
rul de 3-1 (24–26, 25-17, 25-17, 
25-10)), care astfel s-a apropiat la 
doi pași (semifi nala și fi nala) de 

acest prețios trofeu. Cele două 
faze superioare ale Cupei au loc 
astăzi și mâine, în aceeași sală 
din Cluj-Napoca.

Echipa noastră a început 
meciul cu sextetul: Anamaria 
Berdilă, Borislava Saykova, Mi-
rela Şahpazova, Sorina Miclăuș, 
Andrea Lakovici, Adina Maria 
Roșca – Nikolina Bozicevici (li-
bero). Au mai intrat: Elena Be-
ceva, Andreea Tămaș și Violeta 
Stan. Nu au putut evolua, fi ind 
indisponibile, Talita do Nasci-
mento și Lara Vukasovici.

Următoarele meciuri ofi cia-
le au loc peste două săptămâni, 
6-8 martie, în turneul de la 
Galați, în Divizia A1, unde vor 
fi  prezente CSU Belor, Dinamo și 
U Cluj. ,

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană dorește să 

se întărească pentru a aborda cu 

liniște partea a doua a sezonului 

și, implicit, lupta pentru 

obţinerea promovării în cel de-al 

doilea eșalon. 

 Cu toate că antrenorul Petre 
Grigoraș se declarase mulțumit 
de transferurile realizate până 
în prezent, prin aducerea jucă-
torilor Stelian Cucu, George Bâr-
lădeanu și Marquinhos, cei de la 
Oțelul continuă căutările pentru 
întărirea lotului. Astfel, gălățenii 
au recurs la metoda transferuri-
lor de până acum și s-au orientat 
către un alt fost jucător de-al său, 
care deja se afl ă la antrenamente 
sub comanda lui Grigoraș. 

Este vorba despre mijlocașul 
Mihnea Vlad (foto), în vârstă 
de 21 de ani, care a mai jucat la 
Oțelul în urmă cu trei ani, tot 
în lupta pentru obținerea pro-
movării. Mihnea Vlad este un 
mijlocaș cu profi l defensiv școlit 
la Dinamo, pentru care a evolu-
at la echipele de juniori, inclusiv 
în competiția europeană UEFA 
Youth League. Dacă în perioada 
cealaltă Mihnea Vlad putea fi  fo-
losit pe post de junior în teren, 
din acest sezon acesta nu se mai 
încadrează, astfel că va fi  catalo-
gat drept senior atunci când va 
fi  folosit.

 De asemenea, pe lângă Mihnea 
Vlad, gălățenii sunt în căutarea 
unui portar care să completeze 

lotul, ca urmare a plecării lui Eu-
gen Bujoreanu. În afara postului 
de portar, momentan nu mai sunt 
premise pentru alte transferuri la 
Oțelul, în vederea abordării părții 
secunde de campionat.

 Programul de amicale 
a fost modifi cat 

 Altfel, programul Oțelului de 
amicale înaintea jocurilor ofi ciale 
a suferit câteva modifi cări. Deși ar 
fi  trebuit să joace cu CSM Rm. Sărat 
până acum o partidă amicală, ofi -
cialii celor două echipe au convenit 
ca această partidă de verifi care să 
se dispute astăzi, de la ora 12,00, la 
Stadionul Oțelul. În afară de acest 
meci, Oțelul va mai juca în perioada 
următoare alte trei partide amica-
le, după cum urmează: cu Sporting 
Vaslui (24 februarie), Metalul Buzău 
(27 februarie), Hușana Huși (6 mar-
tie). Toate adversarele sunt din liga 
a treia, dar din alte serii față de cea 
din care face parte Oțelul.

 Primul joc ofi cial din 2021 pen-
tru Oțelul va avea loc sâmbătă, 13 
martie, în deplasare cu Avântul Va-
lea Mărului. Gruparea gălățeană 
este pe locul doi în clasamentul la 
zi al ligii a treia (seria a doua), cu 
20 de puncte acumulate din zece 
partide disputate, fi ind la egalitate 
de puncte cu liderul Dacia Unirea 
Brăila. Primele două clasate se vor 
califi ca la barajul de promovare, 
unde se vor împerechea cu prime-
le două din Seria I. Pe podiumul 
acestei serii se afl ă trei echipe la 
egalitate de puncte: Foresta Sucea-
va, Știința Miroslava și Bucovina 
Rădăuți. .

CONTINUĂ CĂUTĂRILE PENTRU ÎNTĂRIREA LOTULUI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Locul doi la 
Târgu Ocna

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

United 
joacă astăzi 
în Kazahstan

FUTSAL. Echipa de futsal United Galaţi, 

campioana României din ediţia 2019 – 2020, va juca 

astăzi în faza optimilor de fi nală a Ligii Campionilor, în 

deplasare, cu Kairat Almaty, formaţie la care evoluează 

și românul naturalizat Savio. Partida este programată 

de la ora 14,00. Gălăţenii s-au deplasat cu întreg efecti-

vul, după ce încă de miercuri au pornit la drum, iar 

întoarcerea acasă este preconizată pentru luni seară. 

În cazul unei califi cări în faza sferturilor de fi nală ale 

Ligii Campionilor, United ar deveni prima echipă din 

România care ar atinge această bornă internaţională. 

Până acum, gălăţenii au trecut de Ashdod Dolphins 

(campioana Israelului) și Rekord Bielsko Biala (campi-

oana Poloniei). . Florin Radu

Oţelul a mai transferat 
un fost jucător de-al său

omâniei“

nsă de liderul campionatului
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TENIS. Gălăţeanca Teodora 

Miron (Clubul Dacia) s-a clasat pe 

locul doi în turneul organizat în oraşul 

Târgu Ocna, unde a înregistrat trei 

victorii şi o înfrângere la Under 12. La 

acelaşi turneu, Ingrid Cristina Silitra 

(Dacia) a încheiat participarea cu o 

victorie şi o înfrângere.

HANDBAL. La Suceava, se 

dispută meciurile primului turneu al 

returului celui de-al doilea eşalon pen-

tru echipele masculine din Seria A. În 

prima zi CSU Galaţi a întâlnit pe CSU 

Piteşti, iar mâine, gălăţenii vor juca cu 

CSM Ploieşti, a patra echipă – CSU 

Târgovişte s-a retras din competiţie.

TURNEU. Junioarele mari 

din Seria A a Campionatului Naţional 

se întrec în acest weekend în sala din 

Buzău. Gălăţencele de la CS Munici-

pal vor juca cu CSO Buhuşi şi CSM 

Ploieşti. Echipa noastră este liderul 

seriei, cu 4 puncte din două jocuri.

VOLEI. În turneul de la Cluj, 

contând pentru „Cupa României”, 

este prezent şi arbitrul internaţional 

gălăţean Lucian Năstase, care va 

conduce fi nala de mâine.

ATLETISM. În oraşul bra-

şovean Râşnov, se desfăşoară astăzi 

ediţia a X-a a „Maratonului Zăpezii”. 

Între concurenţi (atleţi veterani) va fi  

prezent şi Cătălin Brăila, afl at la al 86-

lea maraton din carieră.

FOTBAL. Sporting Lieşti 

susţine astăzi al cincilea meci de 

verifi care, în compania unei colege de 

eşalon trei – Viitorul Ianca. ,
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Uniunea Europeană vrea să 

pună lupta împotriva încălzirii 

globale în centrul schimburilor 

sale comerciale externe şi va 

face eforturi pentru o reformă 

a Organizaţiei Mondiale a 

Comerţului, potrivit noii strategii 

comerciale prezentate de 

Comisia Europeană, transmite 

AFP. 

"Provocările cu care ne con-
fruntăm necesită o nouă strate-
gie pentru politica comercială a 
UE. Avem nevoie de un comerţ 
deschis, bazat pe norme, pentru 
a contribui la restabilirea creş-
terii economice şi la crearea de 
locuri de muncă după pandemia 
de COVID-19. Politica comercia-
lă trebuie, de asemenea, să spri-
jine pe deplin transformările 
verzi şi digitale ale economiei 
noastre şi să conducă eforturi-
le globale de reformare a OMC. 
În plus, ar trebui să ne ofere 
instrumentele necesare pentru 
a ne apăra atunci când ne con-
fruntăm cu practici comerciale 
neloiale“, a declarat vicepreşe-
dintele Comisiei Europene, Val-
dis Dombrovskis.

Noua strategie acordă priori-
tate unei reforme majore a Orga-
nizaţiei Mondiale a Comerţului, 

inclusiv angajamente globale 
privind comerţul şi clima, noi 
norme pentru comerţul digital, 
norme consolidate pentru com-
baterea denaturărilor concu-
renţei şi restabilirea sistemului 
său de soluţionare obligatorie a 
litigiilor.

De asemenea, noua strategie 
va consolida capacitatea comer-
ţului de a sprijini tranziţia digi-
tală şi cea climatică. În primul 
rând, contribuind la realizarea 
obiectivelor Pactului verde eu-
ropean. În al doilea rând, prin 
eliminarea barierelor comerci-
ale nejustifi cate din economia 
digitală pentru a profi ta de be-
nefi ciile tehnologiilor digitale 
în comerţ. Prin consolidarea 
alianţelor sale, cum ar fi  par-
teneriatul transatlantic, împre-
ună cu un accent mai puternic 
pe ţările învecinate şi Africa, UE 
va fi  mai în măsură să modeleze 
schimbările globale.

În paralel, UE va adopta o 
abordare mai strictă şi mai fer-
mă în ceea ce priveşte punerea în 
aplicare şi asigurarea respectării 
acordurilor sale comerciale, com-
baterea comerţului inechitabil şi 
abordarea preocupărilor legate 
de sustenabilitate. UE îşi intensi-
fi că eforturile pentru a se asigura 
că acordurile sale aduc benefi cii 
negociate lucrătorilor, fermieri-
lor şi cetăţenilor săi. .

SCHIMBĂRILE CLIMATICE ŞI DIGITALIZAREA, ÎN PRIM-PLAN  .  STRATEGIE

 GUVERNUL 

MARIO 

DRAGHI, VOT 

DE ÎNCREDERE 

ÎN PARLAMENT
ITALIA. Noul premier italian 

Mario Draghi a depăşit ultimul 

obstacol în calea formării ofi ciale a 

unui guvern, câştigând cu un scor 

convingător votul de încredere în 

Camera Deputaţilor, informează dpa. 

Guvernul Draghi a fost susţinut de 

535 de deputaţi, datorită sprijinului 

celor două cele mai mari partide din 

legislatură. Doar 56 de deputaţi au 

votat împotrivă, iar 5 s-au abţinut.

Guvernul precedent al Italiei, condus 

de Giuseppe Conte, s-a destrămat 

în urma unor neînţelegeri cu un aliat 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Constructorul auto francez 
Renault SA a raportat vineri 
pierderi record de opt milliarde 
de euro într-un an 2020 marcat 
de criza coronavirusului, infor-
mează AFP.

Proprietarul Dacia a precizat 
că a reuşit să limiteze pierderile 
în al doilea semestru, când cifra 
de afaceri a scăzut cu doar 8,9 
la sută, iar pierderile nete s-au 
situat la 660 milioane de euro. 
Cu toate acestea, pe ansamblul 
anului 2020 veniturile grupului 
Renault au scăzut cu 21,7 la sută, 
până la 43,474 miliarde de dolari, 
în condiţiile în care numărul de 
autovehicule vândute a scăzut cu 

21,3 la sută până la 2,95 milioane 
unităţi.

2021 va fi  şi el un an difi cil, 
având în vedere incertitudinile 

cu privire la criza sanitară, pre-
cum şi problemele în aprovizio-
nare cu componente electronice. 
Directorul general de la Renault 

a prezentat luna trecută un plan 
strategic botezat "Renaulution“, 
conform căruia Renault va atinge 
o marjă operaţională de 3 la sută 
până în 2023, pentru ca în 2025 să 
ajungă la o marjă operaţională de 
cel puţin 5 la sută. Comparativ, în 
2019, Renault a avut o marjă ope-
raţională de 4,8 la sută, însă asta 
a fost înainte ca Renault să înre-
gistreze pierderi record din cauza 
pandemiei de coronavirus.

Groupe Renault, producător 
auto din anul 1898, este un grup 
internaţional prezent în 134 de 
ţări, care a vândut aproape 3,8 
milioane de vehicule, în 2019. 
În prezent, compania are peste 
180.000 de angajaţi, 40 de fabrici 
şi 12.700 de puncte de vânzare în 
întreaga lume. .

efectele pandemiei
Grupul Renault, pierderi istorice de 8 miliarde de euro

Talibanii, 
acuzaţi de 
întreţinerea 
violenţelor

AFGANISTAN. Talibanii sunt „clar“ 

responsabili de violenţele care continuă în 

Afganistan, a declarat generalul Kenneth 

McKenzie, comandantul forţelor americane 

din Orientul Mijlociu, în contextul în care noua 

administraţie a lui Joe Biden reconsideră 

retragerea militară a ţării prevăzută la începutul 

lunii mai, notează AFP. Talibanii dezmint că 

se afl ă la originea violenţelor, afi rmând că cei 

responsabili sunt alte grupuri jihadiste, dar 

generalul McKenzie i-a învinuit direct. Gruparea 

Stat Islamic (SI) „a desfăşurat cu siguranţă 

atacuri, dar este nimic în comparaţie cu ceea ce 

fac talibanii“. . O.A.C.

Uniunea Europeană iniţiază 
o reformă a Organizaţiei 
Mondiale a Comerţului

din cadrul coaliţiei asupra utilizării 

fondurilor din partea UE pentru 

depăşirea crizei pandemice.Chiar 

dacă mulţi speră că Draghi - care 

şi-a asigurat o bună reputaţie după 

ce a reuşit să menţină moneda euro 

pe linia de plutire în timp ce era 

şeful BCE - va putea să amelioreze 

situaţia în Italia, rămâne o certitudine 

faptul că acesta este al treilea guvern 

după alegerile din 2018 şi că Draghi 

se bazează pe o coaliţie greu de 

gestionat, formată din partide din 

întreg spectrul politic.Draghi a ales 

23 de miniştri din întreg spectrul 

politic, precum şi un număr de 

tehnocraţi în poziţii-cheie, în scopul 

de a uni Italia în faţa crizelor sanitară 

şi economică.  . O.A.C. 
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 • Angajăm: macaragiu gru-
pa A (pneuri şi şenile), meca-
nic auto / mecanic întreţinere 
utilaje şi electrician întreţine-
re utilaje / electrician auto cu 
experienţă în reparaţii utilaje 
de construcţii. Aşteptăm CV 
detaliat la 0336/401267 sau 
diana.popa@phoenix-services.
com. (265136) 

 • Angajăm lăcătuşi con-

strucţii nave pentru ac-

tivitate la VARD Tulcea. 

Condiţie obligatorie: cu-

noştinţe plan de execuţie 

asamblare. Salariu net: mi-

nim 5000 lei/lună. Telefon 

0753052404. (265153) 

 • Angajăm bucătăreasă califi -

cată, 0728032511, 0752150928. 

(265160) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază angajează 

agenţi securitate. Relaţii la tele-

fon 0755.050.470. (264394) 

 • Şofer tir (platformă) cu cate-

goriile și atestatele necesare. 

0757.357.773. (264828) 

 • Companie angajează: 

electromecanic, lăcătuş 

mecanic, operator maşini. 

CV la 0236.44.99.00 sau 

offi ce@fi erctc.ro. (264956) 

 • SC angajează lăcătuşi, 

sudori, macaragii catego-

ria C+E şi borverist. Telefon 

0744883084. (264972) 

 • Angajez persoană pentru cu-

răţenie, contract muncă, 8 ore, 

0744277081. (265010) 

 • Angajez persoane fără califi -

care, în vederea pregătirii cali-

fi cării, în domeniul reparaţiilor 

autoturismelor, 0740461473. 

(265011) 

 • SC angajează lăcătuşi confec-

ţii metalice, sudori electric şi au-

togen, hidroizolatori, muncitori 

necalifi caţi. Rugăm seriozitate! 

Telefon 0735510561. (265056) 

 • SC angajează urgent lăcătuşi, 

sudori electrici şi autogeni pe 

platforma Liberty, 0740580936. 

(265107) 

 • Companie anga-

jează stivuitorist. CV 

la 0236.44.99.00 sau 

offi ce@fi erctc.ro. (265169) 

 • Angajez patiser-cofetar, 

Micro 19, program fl exibil, 

0754894228. (265182) 

 • SC angajează cofetar 

sau ajutor de cofetar, sa-

lariu motivant, 0741524447, 

în intervalul 08.00-13.00. 

(265215) 

 • Brutărie angajează mode-

latoare pâine, salariu moti-

vant, 0741524447, în intervalul 

08.00-13.00. (265216) 

 • Angajez contabil, vânzătoa-

re şi electromecanic. Telefon 

0751883913. (265217) 

 • SC angajează electrician, 

0743306136. (265230) 

 • SC angajează agent vân-

zări cu experienţă, pentru 

zonele Brăila-Galaţi.C.V. la 

marius.tudosanu@topcoffee.

ro. Telefon: 0753.333.833. 

(265231) 

 • Angajăm șofer categoria D cu 

atestat. Telefon 0734.225.000. 

(265261) 

 • SC angajează secretară, con-

tabilă, şofer profesionist C+E, lu-

crător staţie Peco, 0742800655, 

CV la adresa nevadagl@yahoo.

com (265267) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, ingi-

ner coordonator gaze experienţă 

minim 5 ani, instalatori şi sudori 

pentru lucrări instalaţii gaze. 

Telefon 0744569046. (265312) 

 • SC transport marfă anga-

jează şofer pentru tir cu prela-

tă: comunitate 2 luni muncă/1 

lună liber; curse tur/retur, 

0744555345. (265315) 

 • RESTAURANT situat în 

Ţiglina I angajează lucrător 

în bucătărie, salariul atrac-

tiv, 0767441177. (265316) 

 • Angajez personal fără obligaţii 

pentru îngrijire bătrân care să lo-

cuiască la adresă, 0756973300. 

(265317) 

 • Angajăm asistenţi far-
macie, pachet salari-
al ultra motivant.Email: 
pamints imona@yahoo.
c o m / 0 7 5 8 . 3 2 5 . 2 2 9 . 

(265291) 

si

doar prin

la

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate la chioşcul VL 
de vizavi de sediul „Vieţii libere”.

• Angajăm: macaragiu gru-

Societate comercială 

angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ

Doritorii pot trimite CV-urile Doritorii pot trimite CV-urile 
pe adresa de e-mail: pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 
sau le pot depune sau le pot depune 
la secretariatul societăţii la secretariatul societăţii 
din incinta sediului din incinta sediului 
ziarului “Viaţa liberă”, ziarului “Viaţa liberă”, 
strada Domnească nr. 68, strada Domnească nr. 68, 
etaj 1.etaj 1.

Cerinţe minime: 
- operare PC 
- permis categ. B

Se caută o persoană 
dedicată şi responsabilă, 
adaptabilă şi capabilă 
de lucru în echipă.

B

abilă 
ă.

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 

puteţi găsi puteţi găsi 

MĂŞTI 

MEDICINALE 
de unică folosinţă, 

DE TIP II SR EN 

14683+AC 2019

dispozitiv 
certifi cat medical, 
cu trei straturi 
şi inserţie metalică

SoSoS ccie

a

GES
CU E

Cerririnţnţţnţţţee
- opperereeraa

peermrmrmmr i

Se caută
dedicată
adaptab
de lucrupozitipozitiv

rtifi cat medical,
trei straturi

ţă,

9

tiviv 

2,5 lei
pachetul de CINCI 
bucăţi

14683+AC 2019

dd
c
cu 
şi in

disdis
er
u

d414683+A

Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC!

Angajăm
PERSONAL 

LA CURĂŢENIE
în hypermarket , 8 ore pe zi.
Detalii la nr. 0745.903.810 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, Micro 

19, nemobilată, 0744870199. 

(265255) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(264892) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie 500 lei+garanţie, toate 

condiţiile, urgent, 0759163398. 

(265221) 

 • Persoană fi zică închiriez 

garsonieră cu balcon, Ultimul 

Leu, 4/7, mobilat şi utilat mo-

dern, 0741142114. (265270) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re la curte, Micro 17, 100 mp, 

mobilat, utilat, 0743709963. 

(265301) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez garaj+beci, Mazepa 

II, strada Română, 500 lei/lună, 

004915166725395. (265252) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 

• Vând 500 mp, strada 8 Martie, 

toate utilităţile, 0742502502. 

(265236) 

 • Proprietar vând teren+casă 

demolabilă, strada Traian, 

0756158258. (265277) 

 • Vând teren 2500 mp, Vânători, 

6euro/mp, 0751831114. 

(265310) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând/închiriez spaţiu comer-

cial zona Două Babe, 100 mp, 

0743203148. (265104) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Peugeot Boxer, an fabri-

caţie 2000, 1500 euro negocia-

bil, 0748419205. (265109) 

 • Vând VW Golf 5TDI, 1.9 

cmc, 4000 euro negociabil, 

0726784123. (265150) 

 • Vând Logan, 2005, 3000 lei, 

0720031922. (265321) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând butelie aragaz, bicicle-

tă, bibelouri vechi, 0722207522. 

(265276) 

 MATRIMONIALE  

 • Bărbat, 56/1.70/85kg, do-
resc să cunosc o doamnă, 
0757925060. (265112) 
 • Domn, 35 ani, meserie clown 
(Grădina Publică), caut doam-
nă/domnişoară pentru relaţie, 
0784025740. (265214) 
 • Domn, doresc să cunosc o 
doamnă de la ţară, necăjită, 
vărsta 60-65 ani, 0746488489. 
(265284) 
 • Domn, doresc să cunosc o 
doamnă de la ţară, necăjită, 
vârsta 40-45 ani, 0758634274. 
(265285) 

 PR ESTĂRI 

SERVICII 

 

• Execut lucrări de zidărie, te-

cuieli, glet, var, gresie, faiaţă, 

preţ acceptabil, 0799071519. 

(265119) 

 • Execut zugrăveli, gresie, fa-

ianţă, parchet, preţuri minime, 

0749466971. (265199) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, faianţă, gresie, 0749647036. 

(265283) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (265290) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de Administraţie 
al Navrom Portservice S.A. 
convoacă Adunarea Generală 
Ordinară a Acţionarilor conform 
art. 117 din Legea nr. 31/1990 re-
publicată, în data de 25.03.2021, 
ora 11,00 la sediul societăţii, 
având următoarea ordine de 
zi: 1. Prezentarea şi aprobarea 
Raportului Administratorilor 
asupra situaţiilor fi nanciare ale 
anului 2020, şi descărcarea 
de gestiune a administratorilor 
pentru anul 2020. 2. Prezentarea 
şi aprobarea Raportului de Audit 
a situaţiilor fi nanciare ale anului 
2020. 3. Prezentarea şi aproba-
rea Bilantului Contabil pe anul 
2020, şi a contului de profi t şi 
pierdere şi repartizarea profi tu-
lui. 4. Prezentarea şi aprobarea 
Raportului de invetariere, pre-
cum şi aprobarea listei pentru 

casarea unor obiecte de inventar 
şi mijloace fi xe. 5. Prezentarea 
spre aprobare a Bugetului de 
Venituri şi Cheltuieli pentru anul 
2021. 6. Prezentarea şi aprobarea 
programului de reparaţii pe anul 
2021. 7. Prezentarea şi aproba-
rea programului de investiţii pe 
anul 2021. 8. Aprobarea prelun-
girii liniei de credit, pentru chel-
tuieli de exploatare. 9. Aprobarea 
contractării unui credit de inves-
tiţii în valoare de 1.500.000 de 
lei. 10. Mandatarea conducerii 
executive a societăţii privind 
semnarea tuturor documentelor 
necesare îndeplinirii punctului 8 
si 9 din prezenta Ordine de zi. 11. 
Diverse Dacă la prima convoca-
re nu se vor indeplini condiţiile 
de cvorum prevazute de lege, 
Adunarea Generală Ordinară 
a Acţionarilor se va întrunii la 
data de 26.03.2021 în acelaşi 
loc, la aceeaşi oră şi cu aceeaşi 
ordine de zi. Preşedinte C.A. 
IORDACHE PANAITE. (265313) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet de student şi 
legitimaţie de transport pe nu-
mele Urse Ionela Georgiana. Le 
declar nule. (265318) 

 DIVERSE  

 • Dănăilă Adrian anunţă publi-
cul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordu-
lui de mediu pentru proiectul 
Construire hală – spaţiu co-
mercial, propus a fi  amplasat 
în comuna Liești, cod poștal 
807180, str. Anghel Saligny, nr. 
67. Informaţiile privind proiectul 
propus pot fi  consultate pe pagi-
na de internet a autoritaţii com-
petente pentru protecţia mediu-
lui A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.
ro secţiunea Reglementări – 
Acordul de mediu – Documentaţii 
procedura EIA și EA – Memorii 
de prezentare 2020 și la sediul 
Agenţiei de protecţie a Mediului 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 
nr. 2. Observaţiile publicului se 
primesc pe adresa de e-mail 
offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 
0236-471009. (265300) 
 • SC SPATYARD BOATS SRL cu 
sediul in Galati, str.Dogariei, nr. 
87A, anunţa publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de 
emitere a autorizaţiei de mediu 
in scopul desfasurarii activităţi-
lor: Constructia de nave si struc-
turi plutitoare-cod CAEN 3011, 
Constructia de ambarcatiuni 
sportive si de agrement-cod 
CAEN 3012, pe amplasamen-
tul din str. Dogariei, nr. 85, loc. 
Galati. Informaţii privind impac-
tul asupra mediului al activităţii 
pentru care se solicita autorizaţia 
de mediu pot fi  consultate zilnic, 
de luni pana joi, intre orele 8.30 
– 16.00 si vineri intre orele 8.30 
– 13.30, la sediul Agentiei Pentru 
Protectia Mediului Galati, str. 
Regiment 11 Siret, nr. 2, Galaţi, 
judetul Galaţi. Observatiile, su-
gestiile si/sau propunerile publi-
cului se primesc in scris la sediul 

A.P.M. Galaţi. (265311) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa dezleagă 

farmece, cununii, împacă cu-

pluri despărţite, ghiceşte, rezol-

vă orice problemă. Telefon 

0740771190. (265325) 

 LICITAŢII  

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate
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 • Cu durere în sufl et şi cu 

lacrimi pe obraz, anunţăm 

că se împlinesc 2 ani de 

când moartea 

fulgerătoare te-a luat 

dintre noi, dragul nostru 

GRIGORAŞ IOAN, soţ, tată 

şi bunic. Ne-ai lipsit ieri, 

ne lipseşti azi, ne vei lipsi 

şi mâine. Ne va fi  dor de 

tine tot restul vieţii 

noastre. Dumnezeu să te 

odihnească în pace! 

Petrica, Gabriela, Relu şi 

Alexandru. (265249) 

 DECESE  

 • Familia îndurerată 

anunţă trecerea la cele 

veşnice a celui care a fost 

soţ, tată şi bunic 

PLATON VASILE. 

Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! 

(265278) 

 • Cu regret anunţ că a 

plecat dintre noi nănuţul 

meu drag 

POPA DUMITRU. 

Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! Finul 

Grigore Cornel Viorel. 

(265319) 

 • Regretăm nespus de 

mult decesul cumătrului 

şi prietenului nostru drag 

POPA DUMITRU (POPICĂ). 

Suntem alături de rudele 

îndoliate. Familia Grigore 

Ion şi Elena din Vânători, 

judeţ Galaţi. (265320) 

 • Cu durere în sufl et 

anunţăm plecarea dintre 

noi a dragului nostru frate 

şi unchi 

PLATON VASILE. 

Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! Sora 

Tasia, nepoatele Angela, 

Doina, Adrian şi 

strănepoatele Laura şi 

Bianca Ana-Maria. 

(265314) 

 COMEMORĂRI  

 • Tristă şi dureroasă 

amintire la împlinirea 

a 15 ani de la decesul 

iubitului nostru 

BULGARU LEONIDA. 

Îţi vom păstra mereu 

proaspătă amintirea. 

Soţia, fi ul, nora şi nepoţii. 

(265212) 

 • Cu tristeţe amintim 

împlinirea a 2 ani de când 

dragul meu soţ 

CEZAR ŢUŢUIANU a lăsat 

un gol imens. Pace ţie 

şi îngerii să te iubească! 

Soţia. (265274) 

 • O lumânare aprinsă şi 

o rugăciune rostită din 

sufl et pentru 

dragul nostru 

CEZAR ŢUŢUIANU, tată, 

bunic şi străbunic, la 2 ani 

de la deces. Dumnezeu să 

te aibă în pază! (265275) 

 • Cu tristeţe în sufl et 

amintim că au trecut 2 ani 

de când a plecat de lângă 

noi GRIGORAŞ IOAN, 

cumnat şi unchi. 

Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! 

Sterică, Marina, copiii şi 

nepotul Valentin. (265250) 

   • Mâine, 21 februarie, se 

împlineşte un an de la 

trecerea în nefi inţă a 

nepreţuitei soţii şi mame 

RODICA IONESCU. Domnul 

să te odihnească în pace în 

Împărăţia Sa! Soţul Ştefan, 

fi ul Bogdan şi nora Nicoleta. 

(265309) 

 • Se împlinesc 5 ani de 

când a plecat la bunul 

Dumnezeu dragul nostru 

SANDU IORGU (VELU). 

Mulţumim ţie pentru tot ce 

ai făcut pentru noi! 

Dumnezeu să te 

odihnească în pace! 

Veşnică recunoştinţă şi 

pomenire! Familia. 

(265323) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

• Rugăciunile și amintirile plăcute sunt ceea ce avem pentru a comemora viața celei care a fost         BORNAZ ADRIANA

Dragostea familiei și a prietenilor să reprezinte sprijinul de care aveți nevoie în aceste zile de mare durere suϐletească. Suntem alături de voi cu cele mai sincere condoleanțe. 
Familia Dedu

Dragostea familiei

v        

• Timpul ne fură 

oamenii dragi, 

dar niciodată amintirea lor! 

Pios omagiu, 

CONDURACHE MIHAI, 

la 40 de zile de la deces.

  Dumnezeu să-ţi lumineze 

calea veşniciei! 

Nepoţii, Valeriu şi Cerasela. 

(265296)

• Nimic nu poate alunga 

durerea şi tristeţea 

pierderii tale. 

Când mi-e dor de tine, 

te găsesc în sufl etul meu, 

pentru că acolo 

vei rămâne pentru 

totdeauna, dragul meu soţ 

CONDURACHE MIHAI. 

Dumnezeu să îţi fi e 

candelă vie în eternitate.

                Soţia, Jeni.      (265297)
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program TV sâmbătă 20 februarie
08:00 Toate pânzele sus!

Romania, Aventuri
09:00 Eu pot!

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Levintza prezintă

11:30 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

12:00 Petmania

13:00 Ediţie specială

13:15 Exclusiv în România (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Brâncuşi 145

15:30 Cooltura

16:00 Lumea azi

16:30 Banii tăi

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:20 Concert Lana alba (R)

18:50 Teleenciclopedia

19:45 Sport

19:51 Meteo

20:00 Telejurnal

21:10  Mircea

Romania, Acţiune, Dramă
23:40 Dosar România (R)

00:40 Profesioniştii...                     

cu Eugenia Vodă

01:40 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Ace Ventura:                    

Un nebun în Africa

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Mister

13:00 Ce spun românii (R)

cu Cabral
14:00 Imperiul leilor (R)

16:15 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Captain Marvel

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

22:15 A-X-L

SUA, SF
00:15 Profu’ (R)

Romania, Comedie
01:15  Pe bune?! (R)

02:15 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
04:15 Ace Ventura:                           

Un nebun în Africa (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Mister

06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

09:15 Pistruiatul 3 - Insurectia

Romania, Aventuri
11:00 Adela (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:45 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

23:15 Misiune: Imposibila 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

01:30 Greu de pensionat 2 (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

03:30 Asia Express - 

Drumul comorilor

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Trairi alaturi                       

de Andreea Mantea (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 40 de intrebari cu Denise 

Rifai (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping

06:00 Pastila de râs

06:30 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Incredibilii

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Familie

09:55 Harry Potter şi Ordinul 

Phoenix

SUA, Aventuri, Familie
12:10 Harry Potter                       

şi Prinţul Semipur

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Fantastic, Mister

14:40 Lumina vieţii mele

SUA, Dramă, SF, Thriller
16:40 Faster: Iute ca glonţul

SUA, Acţiune, Crimă
18:20 Happy Feet 2: Mumble 

dansează din nou

SUA, Animaţie, Comedie
20:00 Cenuşăreasa

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie, Fantastic

21:45 Lucy printre stele

SUA, Dramă, SF
23:50 8MM - Opt milimetri

SUA, Dramă, Mister, 
Thriller

01:45 Cecul sau viaţa

SUA, Acţiune, Mister

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
09:00 MotorVlog (R)

09:30 Generaţia Fit

09:57 Mic dejun cu un campion

10:45 Cupa Mondiala de schi – 

sarituri la Rasnov

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Fraţi de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Zile cu stil

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Căile iubirii

SUA, Dramă, Romantic
22:00 Hotel imperial

Italia, Dramă
23:00 Distractiile lui Cazacu

23:35 Zile cu stil (R)

00:30 Căile iubirii (R)

SUA, Dramă, Romantic
02:15 Hotel imperial (R)

Italia, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. În acest weekend, cerul va fi  în 

mare parte înnorat. Temperatura va atinge valoa-

rea maximă de 8 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî până la 

circa -2 grade Celsius. Sunt șanse de precipitaţii 

de circa 24 la sută, maxima fi ind preconizată 

pentru astăzi. Vântul va atinge o viteză de până 

la 12 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 773 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea de 

79 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:03 am

apune

55:42 pm

meteo 20-21 februarie România & Europa 

Timişoara

 8  22

Cluj

 4  00

Bucureşti

 2  -2-2

Galaţi

 8  -2-2
Constanţa

 6  -1-1

Braşov

 1  -2-2

Londra

14  1111

Paris

17  88
Madrid

18  33
Roma

17  66

Chişinău

 4  -7-7

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia de pictură, 
grafică şi sculptură “Retrospectiva Pro Boholţ”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia “Atelier”, a studenţilor de la 
Facultatea de Arte.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
“Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii”, 
“Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi”, “Repere 
arheologice la Dunărea de Jos”, “Civilizaţia tradi-
ţională din sudul Moldovei”, “Uniforme militare 
româneşti din secolul al XX-lea”, “Ambient româ-
nesc - ambient european, a doua jumătate a sec. 
al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”.
Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile “Ambient românesc - 

Ambient european: Conacul de la Mânjina”, “Un 
diplomat român la Constantinopol: Costache 
Negri”. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia “Ambient tradiţional ro-
mânesc”. Program: miercuri - duminică 10,00 
- 18,00.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu” (comu- u

na Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi iveştene”. 
Program: miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă” - închise. u

Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine  u

Expoziţia temporară “Spaţii f luente”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Galaţiul 

nocturn”. “Aripile nopţii”, “Cuiburile păsă-
rilor migratoare”, “Minerale şi asociaţii mi-
nerale din România”, “Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor”, “Pe culmile 
Carpaţilor”. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u La sediul central şi la 
toate filialele programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 şi 18,00 cu pauză pentru dezin-
fectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u Luni şi 
miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
REMUS BASALIC 

1791  u Se naşte CARL CZERNY 
(m. 1857), muzician, pianist, 
pedagog austriac.
1871  u Încetează din viaţă PAUL 
KANE (n. 1810), pictor canadian. 
A publicat cartea „Peregrinările 
unui artist printre indienii din 
America de Nord“.
1882  u Încetează din viaţă MOŞ 
ION ROATĂ (n. 1806), deputat 
în Adunarea ad-hoc a Moldovei, 
militant pentru cauza Unirii 
Principatelor.
1920  u Încetează din viaţă 
ROBERT PEARY (n. 1856), explo-
rator american, prima persoană 
care a atins Polul Nord geografic 
al Pământului, pe 6 martie 1909.
1924  u Se naşte EUGEN BARBU 
(m. 1993), prozator, dramaturg, 
eseist, istoric şi critic literar, 
publicist, membru corespondent 
al Academiei Române, laureat cu 
Premiul Internaţional „Herder“, 
cu alte premii.
1925  u Se naşte ROBERT ALTMAN 
(m. 2006), regizor american de 
film, laureat cu premii la Cannes 
şi nominalizat de şase ori la pre-
miile Oscar.
1927  u * Se naşte MIRCEA 
MALIŢA, matematician, diplo-
mat, eseist, poet, prozator, mem-
bru al Academiei Române.
* Se naşte SIDNEY POITIER, actor 
american de teatru şi film, laure-
at cu Premiul Oscar, primul acor-
dat unui actor de culoare (1964).
1951  u Se naşte, la Galaţi, 
PETRU IAMANDI, prozator, 
traducător, publicist, pedagog.
1958  u Încetează din viaţă EMIL 
PANAITESCU (n. 1885 la 
Cudalbi, jud. Galaţi), istoric şi 
arheolog, fost director al Şcolii 
Române din Roma.
1989  u Eclipsă totală de Lună, 
vizibilă şi în ţara noastră.
2012  u Încetează din viaţă 
VASILE GRIGORE (n. 1935), 
pictor, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu alte pre-
mii naţionale şi străine. V.G.
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1677 u Încetează din viaţă 
BENEDICTUS [BARUCH] de 
SPINOZA (n. 1632), filosof 
olandez.
1805 u Se naşte TIMOTEI 
CIPARIU (m. 1887), 
cărturar ardelean din epoca 
paşoptistă, ziarist, lingvist 
şi filolog, membru fondator 
şi vicepreşedinte al Societăţii 
Academice Române.
1836 u Se naşte LEO DELIBES (m. 

1891) compozitor, critic muzical 
francez.
1866 u Se naşte AUGUST von 
WASSERMANN (m. 1925), 
medic, bacteriolog american. A 
descoperit, în anul 1906, reacţia 
ce-i poartă numele.
1893 u Se naşte ANDRES 
SEGOVIA (m. 1987), celebru 
cântăreţ spaniol de muzică 
clasică la chitară.
1933 u Se naşte NINA SIMONE (m. 
2003), cântăreaţă americană.
1947 u Eldwin Herbert Land a 
inventat, la New York, primul 
aparat de fotografiat la minut.
1961 u Se naşte CONSTANTIN 
LĂCĂTUŞU, alpinist, primul 
român care a escaladat piscuri 
din munţii Himalaya şi nu numai.
1969 u Încetează din viaţă 

CONSTANTIN SILVESTRI (n. 
1913), compozitor, dirijor, 
pianist.
1979 u Se dezveleşte, la Târgu 
Jiu, un bust al sculptorului 
Constantin Brâncuşi.
1984 u Încetează din viaţă 
MIHAIL A. ŞOLOHOV (n. 1905), 
scriitor rus, laureat al Premiului 
Nobel pentru Literatură (1965).
1990 u Încetează din viaţă ISSAC 
JAKOB SCHONBERG (n. 1905, 
la Galaţi), matematician. Din 
1930, stabilit în SUA. A elaborat 
„Teoria funcţiilor spline“ care face 
posibilă calcularea traiectoriilor 
navelor cosmice şi proiectarea 
asistată pe calculator.
2016 u Încetează din viaţă 
PASCAL BENTOIU (n. 1927), 
compozitor, muzicolog. . V.G.
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Negocierile sunt astăzi bine 

aspectate.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, amână întâlnirile şi 

discuţiile importante.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Acţionează, vei obţine satisfacţii 

pe termen lung.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Încearcă să-ţi ocupi timpul în 

mod efi cient.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Se întrevede apariţia unor situaţii 

inopinate a căror rezolvare nu 

suferă amânare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi, se întrevede un nou 

proiect.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Şanse mari să ai parte de reuşite 

în tot ceea ce-ţi propui.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Poţi soluţiona problemele 

apărute pe plan profesional.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ai dorinţă de a face mai mult, pe 

partea de carieră.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Evită să începi o acţiune nouă ce 

ţine de partea profesională.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ai o zi prielnică pentru a face 

strategii pe termen lung.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

O zi în care primeşti ceea ce ai 

oferit în trecut.

horoscop
20-21 februarie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 20 FEBRUARIE                             

 RĂZBUNĂTORUL
PRIMA TV. ora 22,30, thriller, 2006, SUA

Cu: Sam Elliott, Timothy Hutton u

Titlu original: Avenger    u Poţi să fugi, dar el te va prinde. Te poţi ascunde, dar el 
te va găsi. Fostul erou de război al Forţelor Speciale Cal Dexter este un asasin plătit. 
Distrus de tragica moarte a soţiei şi fiicei sale, el şi-a făcut un scop în viaţă din a vâna criminalii de război pe care guvernele refuză să îi mai 
aducă în faţa justiţiei. Acum, misiunea sa interferează cu o acţiune CIA şi asta îl transformă pe Dexter din ţintaş în ţintă, iar Panama, 
Washington DC, Bosnia-Herţegovina, Africa de Sud sunt locaţiile în care se plasează această poveste despre dreptate şi răzbunare. 

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Ediţie specială

13:05 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Adevăruri despre trecut

16:30 Omul şi timpul

17:00 Exclusiv în România

17:45 Momentart

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news

20:00 Telejurnal

21:10  Cu drag... de Dragobete

22:50 Garantat 100%

23:50 Replay

00:50 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, SF
02:00 Teleenciclopedia (R)

02:50 Cooltura (R)

03:15 Lumea azi (R)

03:40 Momentart

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ce se întâmplă doctore?

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Cu copiii în tabără

Cehia, SUA, Comedie, 
Familie

13:00 Apropo Tv

14:00 Şef sub acoperire (R)

15:15 Românii au talent (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Casino Royale

SUA, Marea Britanie, 
Germania, Cehia, Acţiune, 
Aventuri, Thriller

23:00 Cincizeci de umbre 

întunecate

SUA, Dramă, Romantic
01:30 Apropo Tv (R)

02:30 Cu copiii în tabără (R)

Cehia, SUA, Comedie

07:00 Observator

10:00 Casa Zurli

11:00 Veronica

Romania, Familie, Muzical
13:00 Observator

13:15 Te cunosc de undeva (R)

16:30 Indiana Jones şi Ultima 

cruciadă

SUA, Aventuri, Comedie
19:00 Observator

20:00 iUmor

22:30 G.I. Joe: Represalii

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, SF, Thriller

00:30 Misiune: Imposibila 2 (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

03:00 Observator (R)

04:00 Asia Express - 

Drumul comorilor

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

10:30 ROventura (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 Jandarmul şi extratereştrii

Franta, Comedie, Crimă, SF
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping

07:25 Romeo şi Julieta: dincolo 

de cuvinte

Marea Britanie, Dramă
09:00 Happy Feet 2: Mumble 

dansează din nou

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Muzical

10:40 Super 8

SUA, Mister, SF, Thriller
12:35 Cenuşăreasa

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie, Fantastic, 
Romantic

14:25 Star Trek: Un nou început

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
16:35 Chemarea străbunilor

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie

18:15 Tot înainte

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

20:00 007: Coordonata Skyfall

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Thriller

22:20 Antropoid

Marea Britanie, Istoric

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Fraţi de viţă (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Alo, aterizează străbunica!

Romania, Comedie, Familie
14:50 Discover Romania

15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli (R)

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Astă seară dansăm 

în familie

Romania, Comedie
22:10 Inocenti cu maini murdare

Franta, Dramă
00:30 Pescar hoinar (R)

01:10  Alo, aterizează străbunica! 

Romania, Comedie, Familie
02:45 Cronici Mediteraneene (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 21 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 19 februarie
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reţeta zilei
Spaghete 
bolognese

INGREDIENTE. 200 g spaghete, 400 g 

carne tocată de vită, 200 ml suc de roşii, ulei de măsli-

ne, sare, piper.

PREPARARE. Se fi erbe apă cu sare. 

Când clocoteşte se pun pastele şi se fi erb conform 

instrucţiunilor de pe ambalaj. După ce s-au fi ert, se 

limpezesc sub jet de apă rece şi se lasă în strecură-

toare. Se încing 3 linguri de ulei de măsline, se pune 

carnea şi se prăjeşte 3-4 minute amestecând încon-

tinuu. Se adaugă sucul de roşii şi se fi erbe la foc mic 

până se pătrunde carnea. La fi nal, se presară sare şi 

piper. Se pun pastele pe farfurii calde şi se adaugă 

sosul de carne. . P.V.O.

>  Pe bune?! „Am emoţii! 
Mi-a zis mama că sunt întrebări 
din astea… cu sex. Şi problema 
e că eu n-am mai făcut de mult. 
Mi-e că am uitat, că poate o 
să mă încurc în seara asta”, 
se codea Viviana Sposub la 
începutul quiz-show-ului „Pe 
bune?!”, de la Pro Tv. „E exact ca 
mersul pe bicicletă! Au rămas 
poziţionate în acelaşi loc”, a 
replicat amfi trionul, Mihai 
Bobonete. „Îţi sufl u eu, dragă, 
stai liniştită”, a încurajat-o Lora. 
Ca în viaţă, de ce i-a fost frică n-a 
scăpat. Iată întrebarea: „Potrivit 
unui studiu publicat în 2017, 
sexul clasic: a) îmbunătăţeşte 
memoria femeilor; b) întăreşte 
rădăcina fi rului de păr şi întârzie 
albirea; c) scurtează timpii de 
reacţie şi ameliorează talentul de 
şofer”. În loc de răspuns, Viviana 
a cerut lămuriri: „Ce înseamnă 
sexul clasic?”. „Sexul de acum 20 
de ani!”, a replicat Bobonete. S-a 
făcut trimitere la celebrul erotic 
„Emanuelle”, dar s-a născut o 
nouă temere. Că unii neştiutori 
vor crede că e bărbat! Viviana 
a ales ca variantă corectă a) şi 
a votat b)… că aşa a putut. Ei 
bine, prima variantă era corectă. 
Cică un studiu a scos la iveală 
că amorul cuminte şi misionar 
îmbunătăţeşte capacitatea 
femeilor de a-şi aminti cuvinte 
sau fraze uitate, deoarece 
poziţia contribuie la stimularea 
circulaţiei sângelui în această 
regiune a creierului.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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UAPROPOURI:  u ACTIVI, POR, 

STALACTITA, TIPAR, ALES, 
ETER, CRITA, ROTIRE, TIR, 
IR, TESTE, I, S, PANTA, ET, 
CRET, IMAS, ATEU, APEL, ORE, 
CONACE.
ARITMOGRIF:  u CĂTĂLIN 
CRIŞAN.
FUGA VOCALELOR:   u S, O, A, 
STR, C, C, STARETA, RUMENIT, 
AMATORI, DURERE, SPALATORIE, 
TACT, AG, TINOS, MATUI, UNIRE, 
DS, PI, ALN, ITA, SAIVANE, AA, 
AROMAT, TUTELAR, ERETICI, 
ARAMIE.

ÎNCRUCIŞARE:  u MEDICALE, P, 
OPERARE, VE, DINA, TIRAN, ITI, 
CITATE, FEERIC, CAT, IT, APOSI, 
R, CERC, LATRA, A, IOLE, OUT, 
TOALA, ARTE, ACLAMATIE.
MASĂ ÎNTINSĂ:  u SARACIME, 
B, APETISANTA, RETETA, CRI, 
ESA, ACOLIT, AT, MT, RAD, 
MASA, SEVER, ATENTI, ANA, 
RUMOARE, TS, ATELIERE, O, ENE, 
TABEL.
RECONSTITUIRE:  u A FACE 
FĂRĂ SĂ TE GÂNDEŞTI ÎNTÂI PE 
MULŢI I-A DUS LA NECAZURI.
CÂNTĂREŢ FRANCEZ:  u C, O, C, 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: u

ETERNITATE, TARIE, AVAR, 
ACATARII, M, TI, MO, NASE, ITE, 
SPETIT, ZURLII, ORI, ARII, TOR, 
Z, RN, STIL, SA, E, ATACATOR, 
ERATA, OLE.

R, A, A, T, CHARLESAZNAVOUR, 
ILAU, UNITI, TRE, ETERNA, 
IDENTICA, AG, ITIT, NAUT, L, 
BRAT, EN, ZA, SANI, ITARI, SA, 
VA, OS, ASINI, MANIA, SUT, TEC, 
RATACITORI

remember
Costin Cazaban - muzicolog francez de origine română

 Costin Cazaban, născut la 
data de 9 septembrie 1946 în 
Bucureşti, a fost un compozitor, 
muzicolog şi profesor universi-
tar francez de origine română. 
Absolvent al Conservatorului 
Naţional Superior de Muzică din 
Bucureşti, a fost critic muzical şi 
compozitor de muzică spectrală. 
Profesor de armonie şi scriitură la 
Conservatorul „George Enescu“ 
din Bucureşti (1971-1983), bursi-
er DAAD (1974-1975, Germania), 

participant la cursurile de vară de 
la Darmstadt (1982-1983), laureat 
cu premiile I şi II la concursuri-
le de compoziţie ICONS (Torino, 
1987). În 1983 s-a stabilit la Pa-
ris. Doctor al Universităţii Paris 
I Panthéon-Sorbonne, cu teza 
Temps musical / Espace musical 
comme fonctions logiques (1994), 
în care elaborează un sistem de 
compoziţie şi analiză muzicală 
bazat pe logica lui Ştefan Lupaş-
cu. Compoziţiile sale au fost in-

terpretate în Franţa, Italia, Spa-
nia, Marea Britanie, Statele Unite, 
Olanda, Germania şi România. A 
participat la conferinţe şi congre-
se de specialitate. A fost membru 
al Centrului Internaţional de Cer-
cetări şi Studii Transdisciplinare 
(CIRET) şi al SACEM. A publicat 
peste 3.000 de studii şi articole 
de muzicologie şi critică muzica-
lă în „Le Monde”, „Le Monde de 
la Musique”, „La Revue Musicale”, 
„Silence”, şi a fost corespondent 

al Radio France International. 
Costin Cazaban a fost căsătorit 
cu violonista Diana Cazaban şi 
este socrul istoricului religiilor 
Bogdan Tătaru-Cazaban. Pe 28 
octombrie 2017, asociaţia Me-
morie şi Speranţă l-a comemorat 
pe Costin Cazaban în saloanele 
Uniunii Compozitorilor din Bu-
cureşti, în prezenţa a numeroşi 
muzicologi şi critici. A decedat 
la data de 20 februarie 2009 în 
Paris. . Silviu Anton

Astăzi, etapa I 
a Olimpiadei 
Naţionale Gazeta 
Matematică

PENTRU ELEVII DIN JUDEŢUL GALAŢI . ONLINE

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Filiala locală a Societăţii 
de Ştiinţe Matematice din 
România (SSMR) organi-
zează în judeţul Galaţi, pe 
data de 20 februarie 2021, 
între orele 9,00 – 11,00, 
etapa I a Olimpiadei Naţi-
onale Gazeta Matematică 
(ONGM), afl ăm de la preşe-

dintele fi lialei, conf. univ. 
dr. Jenică Crînganu, deca-
nul Facultăţii de Ştiinţe de 
la Universitatea „Dunărea 
de Jos”. 

Concursul se desfăşoa-
ră online şi s-au înscris 876 
de elevi din clasele V-XII. 
Subiectele sunt elaborate 
de fi liala locală a SSMR şi 
60 de profesori de matema-
tică din Galaţi participă la 

organizarea etapei I a în-
trecerii. Elevii care obţin 
cel puţin 60 la sută din 
punctajul maxim (cel pu-
ţin 12 probleme rezolvate 
corect din 20) se califi că la 
etapa a II-a, care va avea loc 
pe 20 martie 2021. Etapa a 
II-a va fi  organizată de con-
ducerea centrală a SSMR şi 
subiectele vor fi  făcute la 
Bucureşti.  Etapa a III-a este 
echivalentul etapei fi nale 
a olimpiadei de matemati-
că şi se va desfăşura fi zic în 
mai multe centre univer-
sitare din ţară, iar etapa a 
IV-a este cea de constituire 
a loturilor naţionale care 
vor reprezenta România 
la concursurile interna-
ţionale de matematică 
(Olimpiada Internaţională 
de Matematică, Olimpiada 
Balcanică de Matematică 
etc).  .

tv
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Benefi ciile 
sexului clasic
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25 28 6 13 34 17

super noroc 546232

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) 1 37.309,80 -

II (5/6) 1 18.654,90 -

III (4/6) 106 175,98 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 74.619,60 

lo joker

plus noroc 2 92 547

6 5 8 12 3 4

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 252.523,52 20.077.420,78

II (5/5) REPORT 54.599,68 279.023,86

III (4/5+J) 5 10.919,93 -

IV (4/5) 154 177,27 -

V (3/5+J) 149 229,02 -

VI (3/5) 3.862 22,97 -

VII (2/5+J) 1.743 23,49 -

VIII (1/5+J) 7.371 17,59 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 20.731.817,44 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

16 38 30 42 8 1

noroc 9273676

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 277.785,60 1.263.522,00

II (5/6) 4 23.148,80 -

III (4/6) 212 436,76 -

IV (3/6) 4.472 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 1.582.872,40 

18 FEBRUARIE 2021

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro
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  Portalul Primăriei municipiu-
lui Galaţi are, începând de vineri, 
19 februarie, un nou look. Con-
form reprezentanţilor instituţi-
ei, noua versiune a fost realizată 
în cadrul unui proiect de ma-
nagement al documentelor şi se 
doreşte a fi  mult mai prietenoasă 
cu utilizatorii. E drept că, pen-

tru perioada următoare, site-ul 
va fi  într-o continuă dinamică, 
fi ind actualizat cu documente şi 
informaţii, aşa că este posibil să 
mai apară şi erori. Pe noul por-
tal există o secţiune intitulată 
vechiul site, pentru cei obişnuiţi 
să-şi găsească acolo informaţiile 
de care au nevoie. . A.M.

  Doi gălăţeni, în vârstă de 28, 
respectiv, 34 de ani, au fost de-
pistaţi în timp ce încercau să fure 
un copac. Persoanele în cauză au 
fost găsite în dreptul unui imo-
bil de pe strada Universităţii, în 
timp ce încercau să-şi însuşească 
material lemnos provenit de la 
un arbore tăiat anterior de Ser-

viciul Gospodărire Urbană, fără 
a avea aprobare în acest sens de 
la Autoritatea Publică Locală. În 
consecinţă, poliţiştii din cadrul 
Serviciului Intervenţie Rapidă şi 
Transport Valori i-au sancţionat 
contravenţional, cu amenzi în va-
loare totală de 2.000 lei, conform 
prevederilor legale. . B.D.

ÎNCĂ 648 

DE GĂLĂŢENI 

AU FOST VACCINAŢI
COVID-19. Alte 648 de 

imunizări împotriva noului coronavirus 

au avut loc joi, 18 februarie, în judeţul 

Galaţi. Este vorba despre 321 de 

persoane care au primit prima doză 

de vaccin, iar alte 327 pe cea de 

rapel. > pag. 03

MINERII DIN VALEA 

JIULUI ÎŞI CER 

DREPTURILE
PROTESTE. Aproximativ 

o sută de mineri de la Lupeni s-au 

blocat în subteran, iar vineri au recurs 

la această formă de protest şi în 

jur de 50 de mineri de la Livezeni, a 

declarat la Digi24 prefectul judeţului 

Hunedoara. > pag. 06

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

ddata următoarei extrageri.

6 sâmbătă

15 - 20 februarie 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 15 - 20 februarie 2021

ti
m
un

6

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

Prezentare vestimentară 
cu specific tradiţional 
ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Cu ocazia sărbătorii de Dra-
gobete, publicul gălăţean este in-
vitat să participe online la o pre-
zentare vestimentară cu specifi c 
tradițional. Evenimentul ,,Iubeşte 
Româneşte” va fi  transmis dumi-
nică, 21 februarie, începând cu ora 
17,30 pe pagina Librăriei Humani-
tas Galaţi. Aici, modelele vor defi la 
printre cărţile autorilor români, 
purtând ţinute care au inserate di-
ferite motive şi tematici populare, 
toate creaţiile aparţinând doam-
nei Carmen Chetrone, absolventă 

a Şcolii de Arte. Evenimentul îşi 
propune să tragă un semnal de 

alarmă asupra importanţei per-
petuării obiceiurilor şi tradiţiilor 

care ne defi nesc identitatea na-
ţională. ,,Scopul proiectului este 
acela de a renaşte arta, tradiţia şi 
mai ales originile noastre ca popor. 
Mă bazez, atunci când realizez ar-
ticolele vestimentare, pe ţesături 
moderne, reinterpretez meşteşu-
gul cusutului, împletitului şi al 
broderiei de altădată ca să se pre-
teze în contemporan. (...) Piesele 
se adresează tuturor persoanelor 
care iubesc tradiţia, dar şi  designul 
vestimentar modern, iar modelele 
alese sunt femei care ilustrează 
normalitatea în care toţi suntem 
diferiţi ca vârstă, fi zionomie şi stil”, 
declară Carmen Chetrone.  .

ONLINE, DIN LIBRĂRIA HUMANITAS . MODĂ

fl agrant
Au încercat să fure un copac tăiat

versiune
Primăria Galaţi are site nou

Autoarea, purtând una  u

dintre creaţiile sale
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